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Stimati actionari,

“Grupul EVERGENT Investments a atins un nou record
al activelor administrate in valoare de 3,72 miliarde de lei la
30 iunie 2025, in crestere cu 7% fata de 31 decembrie 2024,
performanta obtinuta in pofida unui semestru marcat de
intensificari ale tensiunilor geopolitice si fragmentare
economici. In contextul unor incertitudini accentuate pe
plan national, performanta financiara obtinuta confirma
angajamentul nostru ferm de a crea valoare pentru
stakeholderi, adaptabilitatea strategiei, managementul activ
si guvernanta corporativa aliniata celor mai bune practici.
Desi provocarile se mentin in multe sectoare si pot persista
perturbari semnificative in multe domenii, suntem bine
pozitionati sa valorificam oportunitatile investitionale.”

Claudiu Doros,
Presedinte al Consiliului
de administratie

“Indicatorul de performanta al Grupului, rezultatul net,
a fost in suma de 195,5 milioane de lei in primul semestru
al anului 2025, fiind compus din 110,5 milioane de lei profit
net si 85 de milioane de lei castig net din vanzarea activelor
financiare reflectat in rezultatul reportat. Rezultatele din
primul semestru demonstreaza rezilienta modelului
nostru de business in contextul volatilitatii accentuate a
pietelor de capital, al climatului incert macro-financiar
european si global si al tensiunilor geo-politice. Suntem
investitori activi, orientati catre generarea de performanta
consistenta si dezvoltarea Grupului. Desi contextul
politico-economic este incert, suntem increzatori in
capacitatea Grupului EVERGENT de a continua sa creeze
valoare pe termen lung printr-o administrare riguroasa a
riscului si o disciplina a executiei investitionale.”

Catalin Iancu,
Director general
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Raport semestrial conform: Legii nr. 24/2017, titlul III - Emitentii ale caror valori mobiliare sunt
admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cap. III - Informarea periodica, reg. ASF nr. 5/2018
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, Normei ASF nr. 39/2015 privind
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare financiara
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF.

Data raportului: 15 septembrie 2025

Denumirea emitentului: EVERGENT Investments SA

Sediul social: str. Pictor Aman nr. 94 C, Baciau

Tel./fax/e-mail: 0234576740 / 0234570062 / office@evergent.ro

CUI: 2816642

ORC: J1992002400045

EUID: ROONRC. J1992002400045

LEI: 254900Y100025N04US14

Capital social subscris si varsat: 89.082.859,20 lei

Numarul actiunilor emise: 890.828.592

Valoarea nominala: 0,1 lei/actiune

Structura actionariatului: 100% privata

Free float: 100%

Nr. Registru ASF: PJRO9FIAIR/040003

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
categoria Premium

Identificatori internationali: Bursa de Valori Bucuresti: EVER; ISIN: ROSIFBACNORO; Bloomberg
FIGI: BBGOOOBMN556; Reuters RIC: ROEVER.BX

NOTA 1 - Pentru comparabilitatea informatiilor, EVERGENT Investments mentine aceeasi structura
a rapoartelor periodice consolidate la nivel anual si semestrial.

NOTA 2 — Cifrele prezentate in raport sunt exprimate in lei, cdnd nu se precizeaza alta unitate de
masura.
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1. Prezentarea Grupului EVERGENT Investments

1.1. Perimetrul de consolidare

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru perioada de 6 luni incheiata la 30 iunie
2025 cuprind compania EVERGENT Investments si filialele sale (denumite in continuare “Grupul”),
precum si interesele Grupului in entititile asociate. In cursul primului semestru al anului 2025 nu au
intervenit modificari in perimetrul de consolidare.

Filialele sunt entitati aflate sub controlul Grupului. Controlul reprezintd puterea de a conduce
politicile financiare si operationale ale unei entitdti pentru a obtine beneficii din activititile sale.
Situatiile financiare ale filialelor sunt incluse in situatiile financiare consolidate din momentul in care
incepe exercitarea controlului si pana in momentul incetarii acestuia. Politicile contabile ale filialelor
Grupului au fost modificate in scopul alinierii acestora cu cele ale Grupului.

Entitatile asociate sunt acele companii in care Grupul poate exercita o influenta semnificativa, dar nu
si control asupra politicilor financiare si operationale.

Situatiile financiare consolidate includ cota-parte a Grupului din rezultatele entitétilor asociate pe
baza metodei punerii in echivalentd, de la data la care Grupul a inceput sa exercite influenta
semnificativa si pana la data la care aceasta influenta inceteaza.

Politicile Grupului referitoare la bazele consolidirii se regasesc in notele situatiilor financiare
consolidate ale Grupului.

Componenta Grupului EVERGENT Investments:
Pondere in Tip
total active* companie

% (inchisa/ Activitate
30.06.2025 listata)

Detinere
Denumire filiala EVERGENT
Investments

v ®

v

Compania- < Servicii de investitii
1 EVERGENT Investments SA mamsi 89,60 Cotata financiare
2 | Everland SA 99,99 2,78 Necotata
3 | Ever Imo SA 99.99 2,32 Necotati Real estate
4 | A3 Snagov** 99,99 0,21 Necotata
5 | Mecanica Ceahldu SA 73,30 1,51 BVB-REGS (MECF) . o L
6 | Agrointens SA 99,99 1,67 Necotata Agrlcultur:a 511 magini
7 | Ever Agribio SA 99,99 0,41 Necotata agricole
Inchiriere /sub-
inchiriere spatii si
8 | CasaSA 99,80 1,32 Necotata activitati suport pentru
EVERGENT
Investments
9 | Regal SA 93,89 0,17 Necotati Inchiriere spatii
Servicii financiare
. . (suspendare
10 | Visionalfa Investments SA 99,99 0,01 Necotatd temporari
a activitatii)
Total 100

* Ponderea in activele totale ale Grupului EVERGENT, conform situatiilor financiare consolidate la 30
iunie 2025 (dupi eliminarea tranzactiilor intragrup)

** Filiala A3 Snagov SRL, infiintatd in iunie 2021, este detinutd de EVERGENT Investments in mod
indirect, prin intermediul EVERLAND SA, care detine 100% din partile sociale ale acesteia.


http://www.sifm.ro/raportari/anuale/2011/IFRS/2.pdf
http://www.sifm.ro/raportari/anuale/2011/IFRS/2.pdf
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Situatia detinerilor reciproce a entitatilor incluse in perimetrul de consolidare - 30.06.2025

Denumire filiala Actionari

EVERGENT Investments SA 99,99999

Agrointens SA CASA SA 0,00001
TOTAL 100

EVERGENT Investments SA 99,99998

Everland SA CASA SA 0,00002
TOTAL 100

EVERGENT Investments SA 99,80

Casa SA Alti actionari 0,20
TOTAL 100

EVERGENT Investments SA 99,99999

Ever Imo SA CASA SA 0,00001
TOTAL 100

EVERGENT Investments SA 93,89

A.AAS. BUCURESTI 2,44

Regal Sa Alti actionari 3,67
TOTAL 100

EVERGENT Investments SA 73,30

Mecanica Ceahldu SA ZEW C.A RPATHIAN FUND 20,21
ti actionari 6,49

TOTAL 100

Ever Agribio SA EVERGENT Investments SA 99,9999
CASA SA 0,0001

TOTAL 100

Visionalfa Investments SA = EVERGENT Investments SA 99,99
Alti actionari 0,01

TOTAL 100

A3 Snagov SRL Everland SA 100%

La 30 iunie 2025, Grupul EVERGENT Investments detine investitii intr-o entitate asociata, compania
Straulesti Lac Alfa S.A., cu o detinere de 50%.
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1.2. Sumar privind activitatea companiilor din Grupul EVERGENT (obiect de activitate,
principalele rezultate financiare retratate conform IFRS)

Activitatile de baza ale Grupului sunt reprezentate de servicii de investitii financiare desfasurate de
catre Companie, precum si de activitatile desfasurate de filiale, constand, in principal, in urmatoarele
activitati:

- Efectuarea de investitii financiare, administrarea portofoliilor si a riscului;

- Fabricarea si vanzarea de masini si utilaje agricole

- Dezvoltare imobiliara

- Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

- Cultivarea arbustilor fructiferi (afini) si

- Consultanta pentru afaceri si management.

1.2.1. EVERGENT Investments SA

EVERGENT Investments SA (“Compania” sau “EVERGENT Investments”) este incadrata, conform
reglementarilor aplicabile, ca Fond de investitii alternative de tipul societétilor de investitii — F.I.A.S.,
categoria Fond de Investitii Alternative destinat investitorilor de retail (FIAIR), autorizati de
Autoritatea de Supraveghere Financiara cu nr. 101/25.06.2021 si functioneaza cu respectarea
prevederilor Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri alternative, Legii nr. 24/2017 privind
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, Legii nr. 31/1990 privind societitile si a
reglementarilor ASF emise in aplicarea legislatiei primare. Actiunile emise de EVERGENT
Investments SA sunt cotate la Bursa de Valori Bucuresti (BVB), piata principala, categoria Premium,
simbol ,EVER”.

Compania are ca obiectiv fundamental crearea de valoare pe termen lung pentru actionari printr-o
strategie de investitii diversificata si responsabila. Domeniul principal de activitate al companiei il
constituie efectuarea de investitii financiare.

Obiectul de activitate consti in:

a) administrarea portofoliului;

b) administrarea riscurilor;

c¢) alte activitati auxiliare si adiacente activitatii de administrare colectiva permise de legislatia in
vigoare.

Compania se autoadministreaza in sistem unitar.

Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii de catre Depozitarul Central S.A.
Serviciile de depozitare ale activelor sunt asigurate de catre BCR SA — societate autorizata de catre
Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Principalele rezultate financiare:

Total active 2.946.215.042 3.594.485.711 = 3.393.580.895 3.619.670.643 101
Rezultat net 203.756.752 249.973.312 263.656.668 197.633.137 79

Detalii privind rezultatele financiare individuale ale EVERGENT Investments (Compania) in primul
semestru al anului 2025 sunt prezentate in sectiunea 1.3.2.
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Total activ (mil lei) 3.571 3.619 +1,3
Activ net (mil lei) 3.127 3.202 +2,4
VUAN (lei) 3,4510 3,6032 +4,4
Pret piata (lei) 1,4000 1,5100 +7,9
VUAN / Pret EVER
@@ VUAN (RON)  «====Pret EVER (RON)
4 1.55
3.5
3 1.5
2.5 1.45
2
1.5 14
! 135
0.5
o H = = = - - = = g
Iun24 Tul Aug Sep Oct Nov Dec Ian Feb Mar Apr Mai Iun'25
Structura portofoliului
Structura activelor (% din valoarea totala
: S1 2024 S1 2025
a activelor)
Actiuni, din care: 78,4 77,6
- cotate 70,3 68,1
- necotate 8,1 9,5
Titluri de participare AOPC + OPCVM (unitati 3
Instrumente monetare (depozite, disponibilitati) 11,8 11,2
Alte active 0,9 1,7

Raportat la valoarea totala a activelor administrate, portofoliul de actiuni cotate detine ponderea
principala, de 68,1%, in timp ce ponderea actiunilor necotate este de 9,5%. Se mentin ca sectoare
principale in structura portofoliului sectorul financiar — bancar cu 41,2% si sectorul energie - industrial
cu 24,5% din valoarea totald a activelor.

Structura portofoliului — 30 iunie 2025 (% din valoarea totala a activelor)

Actiuni cotate

I 651

Obiectiv: Instrumente monetare [EN— 11,2
Mentinerea ponderii
principale in actiuni Unititi de fond [— 9.5
cotate

Actiuni necotate

95
17

| 4

Alte active
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Numarul companiilor din portofoliu

Obiectiv:
Scaderea numerica a
participatiilor si cresterea
expunerii per emitent.

/ 2023 2024 S1 2025

Expunerea sectoriald - actiuni

Expunerea sectoriala (% din valoarea

totala a activelor)

Financiar 43.9 41.2
Energie 17.2 18.1
Imobiliar 6.8 7.7
Industrial 6.0 6.4
Alte sectoare 4.5 4.2

Expunerea sectoriala (77,6% din valoarea totala a activelor)

Obiectiv: ) Energetic — 18,1
Cresterea performantei R —
portofoliilor financiar-bancar Imobiliar — 7

si energie-industrial

Industrial -— 6.4
/ Alte sectoare } 4,2

Top companii/detineri din portofoliu

% detinere in

> 1% din val.

TOP COMPANII DIN PORTOFOLIU capitalul social al DR
emitentului totala active
Banca Transilvania 4,9 39,1
OMYV Petrom 1,4 18,1
Aerostar 15,1 5,8
Everland 99,9 2,7
Ever Imo 99,9 2.0
Staulesti Lac Alfa 50,0 2,0
Professional Imo Partners 31,4 1,9
Casa 99,8 1,1
Transilvania Investments Alliance 4,7 1,0
TOTAL 73,7
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1.2.1. Mecanica Ceahliu S.A.

Obiectul principal de activitate al companiei este fabricarea de masini si utilaje agricole. Infiintati in
anul 1921, Mecanica Ceahlau S.A. este astazi una dintre cele mai cunoscute companii producatoare de
masini agricole in Romania. Maginile si utilajele fabricate de Mecanica Ceahldu acopera o gama variata
de lucrari agricole.

De asemenea, filiala distribuie masini si utilaje agricole (tractoare Basak, tractoare Steyr, echipamente
de erbicidat Project, incarcatoare frontale Stoll etc).

Principalele rezultate financiare:

Total active 74.953.166 64.938.490 60.845.632  56.295.318 87
Cifra de afaceri 28.544.891 14.039.664 23.535.652 10.252.140 73
Profit/ (Pierdere) (4.067.416) (3.703.047) = (6.058.265) (3.136.022) n/a
ROE % n/a n/a n/a n/a
ROA % n/a n/a n/a n/a

In primul semestru al anului 2025, rezultatul net a fost puternic impactat de sciderea accentuati a
vanzarii de utilaje agricole si tractoare cauzata de lipsa resurselor de capital ale fermierilor. Situatia
dificila in care se afla fermierii este determinata de un cumul de factori: conditiile climatice de seceta
pedologica, importurile de cereale din Ucraina, pretul scdzut la cereale pe pietele internationale,
cresterea accelerata a pretului inputurilor si a costurilor de finantare si de incertitudinea relansarii
programului ,,Rabla pentru tractoare”.

Cu toate acestea, filiala a reusit sa faca fata acestor provociri prin pregatirea unor produse adaptate
schimbarilor climatice si prin reducerea cheltuielilor operationale.

Compania a finalizat un proiect fotovoltaic de 0,4 MWp, co-finantat prin PNRR Pilonul I. Tranzitia
verde — Componenta C6 Energie.

1.2.2. Ever Imo S.A.

Obiectul principal de activitate al companiei este dezvoltarea imobiliara.

Prin Ever Imo se continud dezvoltarea portofoliului de tip private equity in sectorul imobiliar
rezidential pe baza unui portofoliu de terenuri in Bucuresti. Zona de nord a Bucurestiului are o
dezvoltare rapida si vasta atat pe segmentul rezidential, cat si pe segmentul office.

Compania are in faza de pregatire documentele de urbanism pentru un nou proiect imobiliar
rezidential pe terenul de 16.000 m2 aflat in Intrarea Straulesti, nr. 37.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

Total active 73.100.184 77.690.680  79.767.636 87.059.392 112
Cifra de afaceri 1.516.050 652.009 1.411.991 797.515 122
Profit (Pierdere) (4.673.941) (776.281) 1.327.434 (626.747) n/a
ROE % n/a n/a 2,83 n/a
ROA % n/a n/a 1,66 n/a

Compania va reintra intr-un ciclu de crestere a veniturilor pe masura ce proiectele aflate in diverse
stadii de aprobare a documentelor de urbanism vor fi incepute pe terenurile detinute.
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1.2.3. Regal S.A.

Societatea a fost infiintata in anul 1990, obiectul principal de activitate fiind inchirierea de bunuri
imobiliare proprii.

La data raportarii, compania nu mai detine niciun activimobiliar, iar Adunarea generala extraordinara

a actionarilor din 7 mai 2025 a aprobat dizolvarea si lichidarea voluntara a societatii.

2023

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

S1 2024

2024

S1 2025

Evolutie S1 2025 / S1

2024 (%)

Total active 0.339.109 = 8.946.392 6.121.354 6.280.816 70
Cifra de afaceri 339.913 149.261 202.931 19.765 13
Profit (Pierdere) 226.070 514.697 406.091 17.572 3
ROE % 3,12 4,36 2,57 6,95

ROA % 2,42 5,75 6,63 0,28

1.2.4. Casa S.A.

Infiintata in anul 1999, compania are ca obiect principal de activitate inchirierea si subinchirierea
bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

Evolutie S1 2025 / S1

2024 (%)
Total active 38.102.287 = 43.752.859 48.712.537 49.212.810 112
Cifra de afaceri 2.767.992 1.936.307 3.982.007 2.490.816 129
Profit (Pierdere) (2.853.057) (628.777) (601.863) 875.026 n/a
ROE % n/a 0,58 1,65 2,30
ROA % n/a n/a n/a 1,78

Veniturile din inchirierea spatiilor obtinute in prima parte a anulului 2025 au crescut comparativ cu
cele inregistrate in anii anteriori. In S1 2025, compania a generat profit, in timp ce in perioada similara
a anului anterior a inregistrat pierdere.

1.2.5. Agrointens S.A.

Infiintatd in anul 2014, obiectul principal de activitate al companiei consti in cultivarea arbustilor
fructiferi, capsunilor, nuciferilor si a altor pomi fructiferi.

Compania detine proiecte privind infiintarea si dezvoltarea de ferme pentru culturile de afine. In
prezent, sunt in diverse stadii de dezvoltare fermele Vistea si Mandra (judetul Brasov), Popesti si
Ratesti (judetul Arges). La sfarsitul perioadei de raportare, suprafata plantati a fost de 103 ha.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

S$12024 2024 $12025  Evolutie S12025/ S1 2024 (%) |
Total active 51.128.423 55.499.499 52.407.476  62.636.336 113
Cifra de afaceri 6.141.515 1.559.060 5.643.132 1.470.734 94
Profit (Pierdere) (9.371.721) (2.950.424)  (10.264.776)  (2.852.534) n/a
ROE % n/a n/a n/a n/a
ROA % n/a n/a n/a n/a

Pierderea inregistrata este cauzata de sezonalitatea activitatii caracterizatd de inregistrarea veniturilor
din vanzari preponderent in trimestrul al treilea si de conditiile meteo nefavorabile.
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1.2.6. Everland S.A.

Compania a fost infiintatd in anul 2014 cu scopul fructificarii oportunitatilor investitionale din
domeniul imobiliar. Filiala detine active pozitionate in zonele centrale ale municipiilor Iasi si
Bucuresti, cu un potential semnificativ de dezvoltare imobiliara pe toate segmentele: rezidential, office
si comercial.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

Total active 57.198.057 57.014.420 59.430.727 109.917.631 193
Cifra de afaceri 40.753 17.912 68.363 30.278 169
Profit (Pierdere) 3.437.582 (153.934) 2.037.115 (131.527) n/a
ROE % 7.8 n/a 3,9 n/a
ROA % 6,0 n/a 3,4 n/a

1.2.7. A3 Snagov SRL

Compania a fost infiintata in anul 2021, cu scopul fructificarii oportunitatilor investitionale din
domeniul imobiliar in zona Snagov, partile sale sociale fiind detinute integral de Everland SA.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

Total active 7.387.829 7.632.808 7.637.703 7.635.976 100
Cifra de afaceri . . - .

n/a
Profit (Pierdere) 929.621 (2.361) 2.674 1.034 n/a
ROE % n/a n/a n/a 0,02
ROA % n/a n/a 0,04 0,01

1.2.8. Ever Agribio SA

s v A

agricol pe terenul de 50 ha pe care il detine in comuna Saucesti, judetul Bacau.

Pentru infiintarea plantatiei de afine la noua ferma a fost aprobat un proiect cu finantare
nerambursabila de 1,5 milioane de euro de catre AFIR, aflat in implementare.

Principalele rezultate financiare (retratare conform IFRS):

Total Active 3.171.877 7.431.561 13.376.089 15.195.553 204
Cifra de Afaceri . . . . na
Profit (Pierdere) (834.760) (460.706) (1.044.484) (537.232) n/a
ROE % n/a n/a n/a nla
ROA % n/a n/a n/a n/a

1.2.9. Visionalfa Investments SA

Compania a fost infiintata in vederea unui proiect care nu s-a mai concretizat. Prin hotararea Adunarii
generale extraordinare a actionarilor din 25 iulie 2023, compania si-a declarat starea de inactivitate
fiscala pe o perioada de 3 ani, incepand cu data inregistrarii mentiunii la Registrul Comertului.
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1.3  Analiza rezultatelor financiare

1.3.1 Pozitia si performanta financiara ale Grupului EVERGENT Investments

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru perioada de sase luni incheiata la 30
iunie 2025 au fost intocmite in conformitate cu IAS 34 “Raportarea financiara interimara” si aplicand
prevederile Normei 39/2015 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard (“IFRS”), aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si
supravegheate de ASF. In intelesul Normei 39/2015, IFRS reprezinti standardele adoptate potrivit
procedurii prevazute de Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului
din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internationale de contabilitate, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru perioada de sase luni incheiata la 30
iunie 2025 nu au fost auditate.

In primul semestru al anului 2025, pozitia financiard a Grupului EVERGENT Investments (“Grupul”)
a inregistrat o crestere de 7% si o valoare record a activelor totale de 3,7 miliarde de lei la 30 iunie
2025, pe fondul aprecierii actiunilor din portofoliu.

Rezultatul net realizat in aceasti perioada a fost de 195,46 milioane de lei, fiind compus din profitul
net, de 110,46 milioane de lei si castigul net din vanzarea actiunilor clasificate la valoare justa prin alte
elemente ale rezultatului global (FVTOCI), de 85 de milioane de lei.

1.3.1.1. Rezultatul global consolidat. Pozitia financiara consolidata

» Situatia consolidata a rezultatului global:

Venituri si castiguri/(pierderi)

Venituri brute din dividende 143.451.798 100.712.409 125.613.862 126.634.127
Venituri din dobanzi 9.114.506 11.151.201 23.472.269 11.168.890
Alte venituri operationale 38.524.286 17.497.405 33.181.354 14.270.080
Ca§.t|g net ghn activele financiare la valoarea justa prin 43.701.375 44289 332 43.905.176 16.875.931
profit sau pierdere (FVTPL)

Céstig net din vanzarea activelor nefinanciare 139.168 337.242 1.554.295 512.301
Céstig net din reevaluarea investitiilor imobiliare 2.063.182 - 6.895.599 -
Pierdere netd din reevaluarea activelor imobilizate

detinute Tn vederea vanzarii (32.863) i (178.796)

Cheltuieli

§P|erd§r|)/ Reluarea pierderilor din deprecierea activelor (1.586.845) (1.126.314) 767 500 79.717
inanciare

(P|§rder|)/ Reluarea pierderilor din deprecierea activelor 356,483 (133.264) (3.559.841) 86.670
nefinanciare

E:(;erzjit;tlliun)/Reluan ale provizioanelor pentru riscuri Si (395.720) (55.391) 1625642 (72.734)
ggﬁ:fgg‘ cu salariile, indemnizatiile si alte cheltuieli (57.660.666) (20.165.303) (59.678.390) (21575.067)
Alte cheltuieli operationale (43.726.130) (20.823.840) (43.741.980) (20.596.419)
Profit operational 133.948.574 131.683.477 129.856.690 127.383.496
Cheltuieli de finantare (5.855.114) (3.495.891) (8.698.828) (4.557.661)
g:;ii-gtaérte din profitul/(pierderea) aferentd entitatilor 2302.239 (265.917) 10.093.591 3.138.269
Profit inainte de impozitare 130.395.699 127.921.669 131.251.453 125.964.104
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Impozitul pe profit (16.219.088) (15.228.936) (15.118.958) (15.503.438)
Profit net 114.176.611 112.692.733 116.132.495 110.460.666
Alte elemente ale rezultatului global

Cresteri ale rezervei din reevaluarea imobilizarilor 3549175 82778 1813.760 634.047

corporale, neta de impozit amanat

Céstig net/(Pierdere netd) din reevaluarea activelor
financiare FVTOCI

Alte elemente ale rezultatului global — elemente care nu
vor fi reclasificate in profit sau pierdere

Castig net/ (Pierdere neta) din reevaluarea obligatiunilor

435.670.706 441.945.270 331.356.383 208.231.409

439.219.881 442.028.048 333.170.143 208.865.456

FVTOC (185.969) 58.962 84.882

?Ite elerpente §Ie rezyltatuluj global — elemente care vor (185.969) 58962 84 882

i reclasificate in profit sau pierdere

Alte elemente ale rezultatului global - Total 439.033.912 442.087.010 333.255.025 208.865.456
Total rezultat global 553.210.523 554.779.743 449.387.520 319.326.122
Cé§tigul pe actiune de baza si diluat (profit net pe 0.1262 01258 0.1308 0.1265
actiune)

Rezultatul pe actiune de baza si diluat (incluzénd

castigul net realizat din vanzarea activelor financiare 0,2136 0,2670 0,2845 0,2231
FVTOCI)

In primul semestru al anului 2025, Grupul a inregistrat un profit net de 110,46 milioane de lei, putin
sub nivelul inregistrat in perioada similara a anului anterior.

Veniturile din dividende au crescut datorita dividendelor de la Banca Transilvania care au depasit
nivelul din anul anterior. In acelasi timp, aprecierea unititilor de fond si a actiunilor FVTPL a fost sub
nivelul din primul semestru al anului precedent reflectata in nivelul castigului din activele financiare
clasificate in aceasta categorie, iar alte venituri operationale au scazut din cauza reducerii vanzarilor
de tractoare si masini agricole ale filialei Mecanica Ceahlau pe fondul lipsei resurselor de capital ale
fermierilor cauzati de conditiile climatice, de seceta pedologici si de alti factori.

Rezultatul global a fost influentat semnificativ si de castigul net din reevaluarea activelor financiare
evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (FVTOCI), in suma de 208,23
milioane de lei, generat de cresterea preturilor actiunilor listate din portofoliu.

Conform IFRS 9 “Instrumente Financiare”, in cazul actiunilor din portofoliu si in functie de
clasificarea lor, castigurile sau pierderile din vanzare se reflecta fie in profit sau pierdere (in cazul
activelor financiare FVTPL), fie direct in Rezultatul reportat (in cazul activelor financiare FVTOCI).

In consecinti, EVERGENT Investments consideri ca indicator de performanti al Grupului Rezultatul
net, incluzand profitul net si castigul net realizat din vanzarea activelor financiare FVTOCI:

Profit net 114.176.611 112.692.733  116.132.495  110.460.666

Qa$t|g aferent vanzarii activelor financiare FVTOCI*, net de 79 895,988 127449210  138.423.956 84995569
impozit, reflectat in rezultatul reportat

Rezultatul net 194.072.599 240.141.943  254.556.451  195.456.235

* reprezintd o reclasificare din rezerve din reevaluarea activelor financiare FVTOCI in rezultatul reportat

Castigul aferent vanzarii activelor financiare FVTOCI a fost de 85 de milioane de lei, pe fondul
vanzarilor realizate in contextul cresterii cotatiilor bursiere.

In anul 2025, cheltuielile de capital ale Grupului realizate din surse proprii au constat, in principal, in
costurile aferente amenajarii sediului central al EVERGENT Investments si a unor imobile clasificate
ca investitii imobiliare, fiind capitalizate in valoarea acestora.
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Active

Numerar si conturi curente 5.632.750 7.636.357 11.879.018 10.572.941
(?g%"lﬁ'rtﬁ plasate la banci cu maturitatea iniiala mai mica 304399579  254.547.037 86.449.814  144.885.804
opozlc plasale la band! cu maluriatea Iifala maIMare 13513579 207219314 26780845 194477175
Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere 298.338.840 342.167.542 341.783.641 358.305.714
Ative financiare la valoare justa prin alte elemente ale 2036.197.327 2495965172 2350715198  2.457.738.148
rezultatului global

Titluri puse in echivalenta 57.673.327 57.407.410 60.193.053 63.331.322
Obligatiuni cor_poratwe la valoare justa prin alte elemente 3,884 483 4.046.214

ale rezultatului global

Titluri de stat la cost amortizat - - 294.618.860 103.553.523
Obligatiuni municipale la cost amortizat 35.692 29.726 23.769 17.831
Alte active financiare la cost amortizat 13.809.792 13.331.572 9.152.152 27.957.067
Stocuri 48.606.721 44.187.820 37.014.148 38.677.065
Alte active 1.645.933 2.043.978 2.208.481 3.916.024
Active imobilizate detinute in vederea vanzarii 4.957.804 3.780.213 1.728.740 -
Investitii imobiliare 152.216.264 155.043.002 165.375.420 216.688.701
Imobilizari corporale 70.355.482 69.505.634 74.707.825 89.744.876
iActlve reprezentanq drepturi de utilizare a activelor suport 11.754 681 10.618.727 9.898.294 9.285567
in contracte de leasing

Fond comercial 4.339.505 4.339.505 2.105.514 2.105.514
Imobilizari necorporale 1.009.148 1.056.391 872.790 703.267
Total active 3.028.370.907  3.672.925.614  3.475.507.562  3.721.660.539
Datorii

Imprumuturi 87.551.586 173.055.295 168.950.385 124.527.928
Datorii din contracte de leasing 10.713.608 9.670.810 9.014.049 8.523.028
Dividende de plata 49.998.003 65.513.985 61.059.902 77.003.605
Datorii privind impozitul pe profit curent 7.899.122 16.963.538 78.051 15.300.124
Datorii financiare la cost amortizat 11.974.027 27.428.644 8.662.924 7.799.314
Alte datorii 8.834.287 7.616.079 8.563.104 9.832.316
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 4.238.609 4.294.000 2.612.967 2.685.701
Datorii privind impozitul pe profit amanat 159.336.579 214.666.499 195.216.226 217.925.525
Total datorii 340.545.821 519.208.850 454.157.608 463.597.541
Capitaluri proprii

Capital social 499.988.637 499.988.637 472.578.393 463.116.725
Rezultatul reportat 1.172.329.499  1.342.271.906  1.314.165.621  1.411.545.683
Rezerve din reevaluarea imobilizarilor corporale 21.072.031 20.720.833 21.671.571 20.095.652
Rezerve din reevaluarea activelor financiare evaluate la 4 416 061804 1.330616.826  1.200.079.113  1.332.314.953
valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global

Actiuni proprii (66.642.400) (74.217.111) (47.319.130) (3.002.042)
Beneficii acordate angajatilor sub forma instrumentelor de

capitaluri propri gajal 24.881.378 14.975.431 31.749.948 16.774.517
Alte elemente de capitaluri proprii 4.053.035 4.385.133 4.640.981 3.361.751
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor societatii  2.671.743.984  3.138.741.655  3.006.566.497  3.244.207.239
Interese care nu controleaza 16.081.102 14.975.109 14.783.457 13.855.759
Total capitaluri proprii 2.687.825.086  3.153.716.764  3.021.349.954  3.258.062.998
Total datorii si capitaluri proprii 3.028.370.907 3.672.925.614  3.475.507.562 3.721.660.539

La 30 iunie 2025, valoarea activelor totale ale Grupului a atins un nou maxim istoric, de 3,72 miliarde
de lei, in crestere cu 7% fata de nivelul de la sfarsitul anului anterior. Aceastd majorare a activelor este
reflectatd, in principal, in cresterea valorii activelor financiare FVTOCI, fiind determinata de evolutia
favorabila a valorii actiunilor listate din portofoliu clasificate in aceasta categorie.
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Cresterea datoriilor totale a fost determinatd in cea mai mare masura de majorarea datoriei cu
impozitul amanat aferente rezervei din reevaluarea activelor financiare FVTOCI, corelata cu cresterea
acestei rezerve in 2025 si de cresterea datoriei privind dividendele de plata, in timp ce imprumuturile
bancare au scazut.

In cadrul Adunirii generale ordinare a actionarilor din data de 29 aprilie 2025, actionarii Companiei
au aprobat distributia unui dividend brut de 0,11 lei/actiune (total 97.759.147,20 lei), aferent
rezultatului statutar al exercitiului financiar 2024. Data de 23 mai 2025 a fost aprobata ca data de
inregistrare (ex-date 22 mai 2025), iar data de 13 iunie 2025 ca data a platii dividendului.

1.3.1.2. Indicatorii financiari ai Grupului

Indicatori de lichiditate

Prin analiza indicatorilor de lichiditate se determina capacitatea unei companii/unui grup de a-si
onora, la un moment dat, datoriile pe termen scurt pe seama activelor curente.

Indicatorul lichiditatii curente se calculeaza ca raport intre activele curente si datoriile pe termen
scurt. Cu cat valoarea indicatorului de lichiditate curenta este mai mare, cu atat compania va avea o
capacitate mai mare de a-si onora datoriile pe termen scurt, fara sa apeleze la resurse de finantare pe
termen lung.

Indicatorul lichidititii imediate arata capacitatea companiei/grupului de a-si onora datoriile pe
termen scurt prin intermediul celor mai lichide active curente.

| |

Indicatorul lichiditatii curente 6,94 2,06 5,67 3,98
Indicatorul lichiditatii imediate 6,41 2,80 5,41 3,80

Indicatori de profitabilitate

Indicatorii de profitabilitate reflecta eficienta activitatilor derulate de cétre o companie/un grup in
sensul capacititii acesteia/acestuia de a genera profit din resursele disponibile.

Rentabilitatea capitalurilor proprii (ROE) este calculati ca raport intre profitul inaintea cheltuielilor
cu dobanda si cu impozitul pe profit si capitalurile proprii. Rentabilitatea capitalurilor proprii
reprezintd unul dintre cei mai importanti indicatori folositi in masurarea performantei unei
companii/unui grup.

Rentabilitatea activelor (ROA) este calculatd ca raport intre profitul net si activele totale ale
companiei/grupului si masoara eficienta utilizarii activelor din punct de vedere al profitului obtinut.
Castigul pe actiune de baza se determina ca raport intre profitul net al unei companii/unui grup si
numarul mediu de actiuni ordinare in circulatie existente in cursul perioadei.

Rezultatul pe actiune de baza si diluat (incluzand castigul realizat din vanzarea activelor financiare
FVTOCI)

Grupul prezinta in situatiile financiare si Rezultatul pe actiune de baza si diluat (incluzand castigul
realizat din vanzarea activelor financiare FVTOCI), intrucat, alaturi de profitul net, castigul realizat
din vanzarea activelor financiare FVTOCI este considerat o componenta a indicatorului de
performanta al Grupului, Rezultatul net.

12
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Denumire indicator 2023 S1 2024 S1
2024* 2025*
ROE %* 5,0 4,2 4,3 3,9
ROA %* 3,8 31 33 3,0
Castigul pe actiune de baza (lei/actiune) — profit pe actiune 0,1262 0,1258 | 0,1308 0,1265
Rezultatul pe actiune de baza (lei/actiune) — incluzand castigul net
din vanzarea activelor FVTOCI 0,2136 0,2670 | 0,2845 0,2231
Dividend pe actiune (lei/actiune) — distribuite din cursul 0.0 0.0 0.0 o011
perioadei, din rezultatul anului anterior 09 09 09 ’
* indicatorii nu au fost anualizati
Alti indicatori
Denumire indicator 2023 S1 2024 S1
2024 2025
Grad de indatorare (Total datorii/Total active) (%) . 11,25 = 14,14 13,07 12,46
Rentabilitatea capitalului angajat (Capitaluri proprii & Imprumuturi) %* 4,83 3,96 4,07 3,77

* indicatorul nu a fost anualizat

1.3.2.

Influente rezultate din operatiunile de consolidare

Tabelele de mai jos prezinta situatia comparativa a activelor, datoriilor si capitalurilor proprii si a
rezultatului global, pe baza situatiilor financiare interimare simplificate consolidate si a informatiilor
financiare individuale ale EVERGENT Investments, pentru perioada de sase luni incheiati la 30 iunie
2025, intocmite in conformitate cu prevederile Normei 39/2015 pentru aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (“IFRS”), aplicabile
entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul Instrumentelor si

Investitiilor Financiare.

1.3.2.1.  Situatia comparativa a pozitiei financiare la 30 iunie 2025
Active Grup Companie Diferente
Numerar si conturi curente 10.572.941 1.832.865 8.740.076
g?gg?;eﬁﬁ?te la banci cu maturitate initiala mai 144.885.804 115.849.860 20.035.944
I]i(;;l)‘gz;’;espllsfl?te la banci cu maturitate initiala mai 194.177.175 198.458.978 (4.281.803)
Active financiare la valoarea justa prin profit sau 358.305.714 434.872.731 (76.567.017)

pierdere

elemente ale rezultatului global

Active financiare desemnate la valoare justa prin alte

2.457.738.148

2.716.759.082

(259.020.934)

Titluri puse in echivalenta 63.331.322 - 63.331.322
Titluri de stat la cost amortizat 103.553.523 103.553.523 -
Obligatiuni municipale la cost amortizat 17.831 17.831 -
Alte active financiare la cost amortizat 27.957.067 24.003.358 3.953.709
Stocuri 38.677.065 - 38.677.065
Alte active 3.916.024 292.369 3.623.655
Investitii imobiliare 216.688.701 - 216.688.701
Imobilizari corporale 89.744.876 20.276.509 69.468.367
Active reprezentand drepturi de utilizare a activelor

suport inpcontracte de legsing 9.285.567 3-371.992 5:913-575
Fond comercial 2.105.514 - 2.105.514
Imobilizari necorporale 703.267 381.545 321.722
Total active 3.721.660.539 3.619.670.643 | 101.989.896
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Imprumuturi 124.527.928 102.461.849 22.066.079
Datorii din contracte de leasing 8.523.028 3.534.032 4.988.996
Dividende de plati 77.003.605 76.882.734 120.871
Datorii privind impozitul pe profit curent 15.300.124 15.039.945 260.179
Datorii financiare la cost amortizat 7.799.314 2.146.742 5.652.572
Alte datorii 9.832.316 7.160.754 2.671.562
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 2.685.701 13.400 2.672.301
Datorii privind impozitul pe profit amanat 217.925.525 209.032.981 8.892.544
Total datorii 463.597.541 416.272.437 47.325.104
Capital social 463.116.725 463.116.725 -
Rezultatul reportat 1.411.545.683 1.409.939.980 1.605.703
Rezerve din reevaluarea imobilizirilor corporale 20.095.652 7.898 20.087.754
Rezerve din reevaluarea activelor financiare FVTOCI 1.332.314.953 1.313.199.377 19.115.576
Actiuni proprii (3.002.042) (3.002.042) -
Beneficii  acordate  angajatilor sub  forma 16.774.517 16.774.517 )
instrumentelor de capitaluri proprii R S

Alte elemente de capitaluri proprii 3.361.751 3.361.751 -
’SI‘(())(’:[iaeltét;:iapltalurl proprii atribuibile actionarilor 3.244.207.239 | 3.203.398.206 40.809.033
Interese care nu controleazi 13.855.759 - 13.855.759
Total capitaluri proprii 3.258.062.998  3.203.398.206 54.664.792
Total datorii si capitaluri proprii 3.721.660.539 | 3.619.670.643 101.989.896

1.3.2.2. Situatia comparativa a rezultatului global pentru perioada de 6 luni incheiata la 30 iunie

2025

Venituri si castiguri

Venituri brute din dividende

Venituri din dobanzi

Alte venituri operationale

Cagstig net din active financiare la valoarea justa prin
profit sau pierdere

Castig net din cedarea activelor nefinanciare
Cheltuieli

Reluarea/(Pierderi) pierderilor din deprecierea
activelor financiare

Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
nefinanciare

Constituiri ale provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli

Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile si ale cheltuieli
asimilate

Alte cheltuieli operationale

Profit operational

Cheltuieli de finantare

Cota-parte din  profitul/(pierderea)
entitatilor asociate

Profit inainte de impozitare

Impozitul pe profit

Profit net

Alte elemente ale rezultatului global
Cresteri/ (Scadderi) ale rezervei din reevaluarea
imobilizarilor corporale, neta de impozit aménat
Castig net din reevaluarea instrumentelor de
capitaluri proprii la valoare justa prin alte elemente
ale rezultatului global (FVTOCI)

aferenta

126.634.127
11.168.890
14.270.080

16.875.931

512.301

79.717
86.670

(72.734)

(21.575.067)

(20.596.419)
127.383.496
(4.557.661)

3.138.269

125.964.104
(15.503.438)
110.460.666

634.047

208.231.409

128.481.725

10.630.347
281.913

15.086.607
(3.460)

(9.795)

(12.526.706)

(9.164.219)
132.776.412
(3.461.900)

129.314.512
(15.474.058)
113.840.454

2.004

189.691.109

(1.847.598)
538.543
13.988.167

1.789.324
515.761

89.512
86.670

(72.734)

(9.048.361)

(11.432.200)
(5.392.916)
(1.095.761)

3.138.269

(3.350.408)
(29.380)
(3.379.788)

632.043

18.540.300
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Alte elemente ale rezultatului global -
elemente care nu vor fi reclasificate in profit 208.865.456 189.693.113 19.172.343
sau pierdere
Alte elemente ale rezultatului global - Total 208.865.456 189.693.113 19.172.343
Total rezultat global aferent 319.326.122 303.533.567 15.792.555

Indicatorul de performanta al Grupului, rezultatul net, include alaturi de profitul net si castigul net
realizat din vanzarea activelor financiare FVTOCI.

Profit net 110.460.666 113.840.454 (3.379.788)
Castig aferent vanzarii activelor financiare

FVTOCI*, net de impozit, reciclat in rezultatul 84.995.569 83.792.683 1.202.886
reportat

Rezultatul net 195.456.235 197.633.137 (2.176.902)

* reprezintd o reclasificare din alte elemente ale rezultatului global in rezultatul reportat

1.3.3. Criterii de recunoastere, clasificare si evaluare a activelor financiare

IFRS 9 ”Instrumente Financiare” prevede o abordare privind clasificarea si evaluarea activelor
financiare care reflecti modelul de afaceri in cadrul caruia sunt gestionate activele financiare si
caracteristicile fluxurilor de numerar ale acestora.

In functie de aceste criterii, activele financiare sunt clasificate in: active financiare FVTPL, active
financiare FVTOCI si active financiare evaluate la cost amortizat.

1.4. Dezvoltarea Grupului EVERGENT Investments

1.4.1. Obiectivele si strategia Grupului pentru anul 2025

Elementele cheie ale strategiei si politicii de investitii a EVERGENT Investments se bazeaza pe o
alocare a resurselor care sa asigure dezvoltarea durabilda a Companiei si satisfacerea intereselor
actionarilor atat pe termen scurt, cat si pe termen lung.

Politica de investitii solida si sustinutd este baza cresterii pe termen lung a valorii activelor
administrate, element fundamental pentru consolidarea increderii investitorilor. In esenti,
investitile EVERGENT Investments sunt in actiuni ale companiilor listate la BVB, in sectoarele
financiar-bancar si energie-industrial (pe cei doi piloni strategici), dar si in dezvoltarea de proiecte de
private equity in real estate si agribusiness.

Politica predictibila de dividend si operatiuni de rascumparare in beneficiul actionarilor
EVERGENT Investments

In contextul unei volatilititi accentuate a pietelor de capital, Consiliul de administratie urmireste s
gdseasca un echilibru intre necesitatea asigurarii resurselor pentru sustinerea programelor
investitionale viitoare, asteptarile actionarilor pe termen scurt in ceea ce priveste distribuirea de
dividende si cele pe termen lung, referitoare la cresterea valorii activelor administrate si, implicit, a
pretului actiunii EVER.

Compania are o politica predictibila de dividend si desfasoara anual operatiuni de rascumparare care
sustin lichiditatea actiunilor EVER impreuna cu dividendele. Compania propune un mix pe care il
calibreaza in fiecare an atat in interesul actionarilor care doresc sd marcheze profit, cat si in interesul
celor care raman actionari pe termen lung si beneficiaza de o valoare crescuti a activelor in timp.
Mixul de politici care include alocarea de dividende si posibilitatea de a subscrie in cadrul unor Oferte
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publice de cumparare (OPC) ofera un randament superior celui oferit in cazul distributiei clasice de
dividende, remunerand capitalul investit la un nivel superior randamentelor oferite de alte
plasamente.

Operatiunile de rascumparare de actiuni sunt derulate in scopul reducerii capitalului social si totodata
in acord cu reglementarile legale AFIA si FIA privind remuneratia variabild, in scopul co-interesarii

managementului si angajatilor, pentru cresterea eficientei actului de administrare.

Mentinerea strategiilor definite pentru portofoliile de active:

» Cresterea performantei Portofoliilor financiar - bancar si energie — industrial, portofolii listate care
ofera lichiditate activelor EVERGENT Investments, reprezentand principalele generatoare de
venituri si surse pentru noi investitii.

» Valorificarea trendurilor strategice, inclusiv prin investitii in Private equity

» Vanzarea portofoliului de actiuni primite in Programul de privatizare

Pondere portofolii in valoarea totala a activelor la 30.06.2025:

Pondere portofolii in active totale 30.06.2025

Pre [ 41.24%
PEL [ -3 .04%

PPE [ 2.31%

SELL | 0.13%

Alte active | NN - 39%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1.4.2. Portofoliul Private equity include si companiile din Grupul EVERGENT Investments

Conform Strategiei si politicii de investii, EVERGENT Investments are o strategie de alocare mixta a
resurselor catre piata de capital, in paralel cu implementarea unor proiecte de tip private equity care
sd asigure un plus de randament pe termen lung.

Investitiile in private equity vizeaza o abordare cu accent in sectoarele imobiliar si agribussines, in
care sunt identificate oportunitati cu potential de crestere pe termen mediu-lung. Complementar, se
pot face investitii oportuniste in alte domenii de interes particular, precum in cel de IT&C.

Investitiile indirecte in sectorul imobiliar, prin intermediul unei companii controlate de EVERGENT
Investments, au in vedere toate segmentele - rezidential, birouri, industrial sau comercial - fie prin
dezvoltarea rezidentiala a unor proprietati cheie din portofoliul EVERGENT Investments, fie prin
proiecte noi.
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Reguli aplicate conform legislatiei AFIA

Politica de investitii tip private equity este in acord cu
strategia de investitii multianuala si cu limitele de risc
legale si prudentiale ale EVERGENT Investments,
fara a reprezenta principala politicd investitionala.
EVERGENT Investments este actionar cu detinere de
peste 90% 1n majoritatea companiilor necotate din
portofoliu. In selectarea si monitorizarea investitiilor
in companiile necotate, EVERGENT Investments
aplici un nivel ridicat de diligentd, personalul
detinand competentele si cunostintele profesionale
adecvate pentru activitatile specifice domeniului
investitional: analize financiare, juridice, comerciale
si tehnice, negociere, incheiere de acorduri si
contracte.

Aceste active sunt evaluate

raportata lunar.

1.4.2.1. Agrointens SA - ferme de afini

Evenimente corporative:
AGEA din 13 martie 2025 a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 12.240.000 de lei

(contravaloarea a 2.400.000 de euro la un curs de 5,1 lei/euro), prin aportul in numerar al
EVERGENT Investments S.A., pentru finantarea activitatii companiei.

v

AGOA din 10 aprilie 2025 a aprobat:

in conformitate cu
politicile si procedurile de evaluare, valoarea lor fiind
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Investitiile de tip private equity necesita o
implicare activa a investitorului in proiecte
antreprenoriale, scopul acestei implicari
directe fiind de a imbunatati rentabilitatea
activelor administrate si randamentul
catre investitori. La nivelul portofoliului
EVERGENT Investments, aceste investitii
se afla in stadii diferite de dezvoltare,
oferind o compensare a volatilitatii
participatiilor in companii listate la nivelul
intregului portofoliu. O parte dintre
investitiile prezentate in paragrafele de
mai jos se afla in perioada de dezvoltare,
iar altele parcurg in continuare perioada
de maturitate a ciclului de viata a unei
afaceri.

1. Raportul Consiliului de administratie pentru anul 2024, precum si Situatiile financiare
pentru anul 2024, insotite de Raportul auditorului financiar independent.

AGEA din 22 mai 2025 a aprobat:

1. Prelungirea valabilitatii liniei de credit in valoare de 3.500.000 de lei pentru facilitatea de
creditare tip linie de credit capital de lucru, pe o perioada de 12 luni.

Mai multe informatii pe www.agrointens.ro

1.4.2.2. Everland SA

Activul detinut in Iasi are urmatoarele caracteristici:

teren detinut in suprafata de cca 25.500 m?;

cladire administrativa (P+8) cu o suprafata construita desfasurata de 4.000 mz2.
Stadiu:
PUZ aprobat in Consiliul Local Iasi in data de 28 februarie 2022;

Suprafata construita desfasurata maxima este de 83.000 m2, valoarea proiectului fiind estimata

la peste 100 de milioane de euro;

Terenul situat in nordul Bucurestiului are o suprafatd de 4.103 m2.

Evenimente corporative:

v

AGOA din 9 ianuarie 2025 a aprobat:

1. Alegerea Administratorului unic pe o durata de 4 ani.

v' Adunarile generale extraordinare desfasurate ianuarie-februarie 2025 au aprobat achizitia
terenului din Bucuresti, sens in care au fost aprobate in principal urmatoarele puncte:
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1. Participarea la licitatia deschisa cu strigare organizata de Regia Autonoma “Administratia
Patrimoniului Protocolului de Stat” din data de 03 februarie 2025, ora 10.00, in vederea
vanzarii unui teren intravilan in suprafatd de 4.106 m2, situat in Bucuresti, Bd. Mircea
Eliade;

2. Majorarea capitalului social al companiei Everland S.A. prin aport in numerar cu suma de
10.455.000 de lei pentru finantarea cheltuielilor in vederea achizitiei terenului intravilan
situat in Bucuresti.

3. Majorarea capitalului social prin contributia actionarului majoritar EVERGENT
Investments SA cu aport in numerar in suma de 40.200.000 de lei pentru finantarea
achizitiei terenului intravilan situat in Bucuresti, Bd. Mircea Eliade.

v" AGOA din 3 aprilie 2025 a aprobat in principal:
1. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar 2024, insotite de Raportul auditorului
financiar independent si Raportul de activitate anual al administratorului unic;
2. BVC2025;
3. Prelungire mandat auditor financiar pana la 31 decembrie 2025.

1.4.2.3. Casa SA

La data de 30 iunie 2025, portofoliul de actiuni al filialei este format din 39 de societati din care 12
functionale si 27 in faliment (provenite din portofoliul alocat din procesul de privatizare). Portofoliul
imobiliar este format dintr-un numar de 11 active in orase din regiunea de NE a Romaniei.

Compania are incheiate urmatoarele acte juridice cu EVERGENT Investments:
- Contract de monitorizare a informatiilor si evenimentelor care privesc companiile din portofoliul
EVERGENT Investments;
- Contract de prestiri servicii de arhivare;
- Contract de prestari servicii de administrare imobil.

Evenimente corporative:
v" AGOA din 28 aprilie 2025 a aprobat:

1. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024,
insotite de opinia auditorului financiar si de Raportul de activitate al Consiliului de
administratie pentru anul 2024;

2. Programul de activitate si BVC 2025;

3. Raportul privind indeplinirea obiectivelor de performanta aprobate prin hotiararea AGOA
nr. 6 din data de 23.04.2024 de citre membrii Consiliului de administratie si acordarea
planului de beneficii pentru anul 2024;

4. Obiectivele de performanta (KPI) pentru membrii structurii de conducere pentru anul
2025;

5. Prelungirea mandatului auditorului financiar Deloitte Audit S.R.L., precum si a duratei
contractului privind serviciile de audit si asimilate incepand cu data de 22.04.2025 si pana
la data de 31.12.2025.

v" AGEA din 28 aprilie 2025 a aprobat:

1. Mentinerea hotararii nr. 15 adoptata in AGEA din data de 29.02.2024 privind
contractarea de la Banca Transilvania S.A. a unei facilitati de credit in suma maxima
de 5.150.000 de lei pe o perioadd de 84 de luni de la semnare, in scopul achizitiei
imobilelor specificate in hotararea AGEA;

2. Modificarea structurii garantiilor constituite in favoarea Bancii Transilvania aprobate prin
hotararea Adunarii generale extraordinare a actionarilor nr. 16 din data de 28.04.2024
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pentru garantarea facilitatii de credit de investitii imobiliare in sumd maxima de 5.150.000
de lei, pe o perioada de 84 de luni de la semnare;

3. Garantarea obligatiilor asumate prin contractul de credit nr. 15320401 din data de
09.04.2024, aprobat conform hotararii nr. 15 a AGEA din data de 29.02.2024, prin
constituirea de garantii mobiliare si imobiliare;

4. Modificarea conditiilor de creditare cuprinse in Contractul de credit nr. 15320401 din data
de 09.04.2024, aprobat conform hotararii nr. 15 a AGEA din data de 29.02.2024.

v" AGEA din 30 mai 2025 a aprobat:

1. Proiectiile financiare actualizate, etapa mai 2025 si revizuirea indicatorilor aferenti ai
proiectului ,,Achizitie si reamenajare imobile Pictor Aman” aprobat in AGEA din
20.02.2023, inclusiv modificarea valorii IRR conform reperelor tehnice din materialele de
fundamentare ale punctelor de pe ordinea de zi a AGEA.

1.4.2.4. Mecanica Ceahldu SA

Evenimente corporative:
v" AGEA din 15 aprilie 2025 a aprobat:
1. Modificarea si rescrierea variantei actualizate a Actului constitutiv al companiei;
2. Aprobarea limitelor generale de remuneratie pentru administratorii si directorii
companiei.

v" AGOA din 15 aprilie 2025 a aprobat:

1. Situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024,
intocmite in conformitate cu reglementarile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS), insotite de Raportul auditorului
independent, Raportul anual al Consiliului de administratie si Raportul de remunerare
aferent exercitiului financiar 2024. Aprobarea limitelor generale de remuneratie pentru
administratorii si directorii companiei;

2. Corectarea repartizarii profitului net realizat in exercitiul financiar 2022 in valoare de
1.856.097,76 lei;

3. Limitele generale de remuneratie pentru administratori si directorii companiei pentru
anul 2025;

4. Politica de remunerare revizuita a structurii de conducere a companiei, in conformitate cu
dispozitiile Legii nr. 24/2017.

Mai multe informatii pe www.mecanicaceahlau.ro.

1.4.2.5. Regal SA

Evenimente corporative:
v" AGOA din 15 aprilie 2025 a aprobat:

1. Situatiile financiare pentru anul 2024, insotite de Raportul auditorului independent si
Raportul de activitate al Consiliului de administratie pentru anul 2024;

2. Acoperirea pierderii aferente anului 2024 din rezultatul reportat, reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare aferente activelor vandute in anul 2024, in suma de
51.505,78 lei;

3. Repartizarea de dividende in suma de 1.973.587,28 lei, respectiv dividend brut/actiune de
1,66 lei, din rezultatul reportat, reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
aferente activelor vandute in anul 2024;

4. Acordarea bonusului individual anual pentru membrii Consiliului de administratie si
directorul general aferent anului 2024, pe baza evaluarii realizarii indicatorilor de
performanta;
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5. Programul de activitate si Bugetul de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2025,
precum si obiectivele de performanta (KPI) pentru membrii structurii de conducere;

6. Prelungirea mandatului auditorului financiar Deloitte Audit SRLpana la data de
31.12.2025.

v" AGOA din 7 mai 2025 a aprobat:
1. Aprobarea dizolvarii si lichidarii voluntare a societatii, in temeiul art. 227 alin. (1) lit. d)
din Legea nr. 31/1990 privind societatile;
2. Numirea unui lichidator pentru efectuarea operatiunilor de lichidare a societatii si
stabilirea remuneratiei acestuia;
3. Stabilirea sediului pe perioada lichidarii si aprobarea modalitétii de conservare a actelor
societatii dupa finalizarea lichidarii.
Mai multe informatii pe www.regalgl.ro.

1.4.2.6. Ever Imo SA

Compania detine, in scopul dezvoltarii imobiliare, doua loturi de teren in suprafata totala de 35.000
m21in zona de nord a Bucurestiului si un lot de teren de 11.000 m2 in zona semicentrala.

Evenimente corporative:
v" AGEA din 31 martie 2025 a aprobat:

1. Majorarea capitalului social de catre EVERGENT Investments cu suma de 8.100.000 de
lei, prin aport in numerar, avand ca destinatie desfisurarea activitatilor curente si
derularea proiectelor aflate in desfasurare.

v" AGOA din 31 martie 2025 a aprobat:

1. Situatiile financiare pentru anul 2024, insotite de opinia auditorului financiar si Raportul
de activitate al Consiliului de administratie pentru anul 2024.

2. Acordarea bonusului pentru membrii Consiliului de administratie si pentru directorul
general, in baza evaluarii indeplinirii indicatorilor de performantd, precum si a premiilor
pentru angajati pentru anul 2024;

3. Programul de activitate si Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2025, precum si
obiectivele de performanta (KPI) pentru membrii structurii de conducere;

4. Prelungirea mandatului auditorului financiar al societitii, Deloitte Audit SRL, pana la data
de 31 decembrie 2025.

1.4.2.7. Ever Agribio SA

Evenimente corporative:
v" AGOA din 03 aprilie 2025 a aprobat:

1. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024,
insotite de opinia fara rezerve a auditorului financiar si de Raportul de activitate al
Consiliului de administratie pentru anul 2024, precum si descarcarea de gestiune a
membrilor Consiliului de administratie pentru exercitiul financiar 2024.

v" AGOA din 12 mai 2025 a aprobat o modificare in componenta CA.

1.4.3 Implementarea programului investitional 2025

EVERGENT Investments a analizat si implementat investitii conforme cu directiile si principiile
enuntate in cadrul Programului de activitate 2025, aprobat de catre actionari in AGOA din 29 aprilie
2025.
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Program investitional total
alocat portofoliilor: 2249 15,5 ol4
Financiar - Bancar 50,0 7,8 15,6
Energie - Industrial 77,2 31,2 40,4
Private equity 97,7 76,5 78,3

1.5.  Raportari privind actele juridice incheiate de EVERGENT Investments cu filialele
(conform art. 108 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piata, republicatd)

In perioada S1 2025 si/sau in perioada a 12 luni anterioare nu au fost tranzactii care si se incadreze in
cerintele de raportare (tranzactii cu parti afiliate care reprezintd mai mult de 5% din activele nete ale
emitentului).

2.Descrierea principalelor riscuri si incertitudini cu care se confrunta
Grupul EVERGENT Investments

2.1.  Obiectivele si politicile de administrare a riscurilor, inclusiv politicile de
acoperire ale acestora

Obiectivele politicii de administrare a riscurilor sunt gestionarea prudenta a riscurilor astfel incat sa
se previna impactul negativ pe care factorii interni sau externi il pot avea asupra activitatii Grupului,
ducand la nerealizarea scopurilor propuse, la producerea unor pierderi neplanificate sau necontrolate
sau la producerea unor alte efecte negative.

Eficienta sistemului de management al riscurilor este evaluata semestrial de citre conducerea
executiva, Comitetul de audit si Consiliul de administratie si se realizeaza conform prevederilor art.
45 din Regulamentul ASF nr. 2/2016 privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativi de cétre
entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de ASF..

In urma examinirii caracteristicilor si performantelor sistemului de management al riscurilor,
Consiliul de administratie a aprobat raportul privind evaluarea semestriald (S1 2025) a eficientei
sistemului de administrare a riscului si a constatat eficienta si adecvarea acestuia cu natura activitatii
si politica de investitii a EVERGENT Investments.

Gestionarea riscurilor in cadrul Grupului se realizeazd intr-un cadru metodologic consistent,
constituind o componentd importanta a strategiei privind maximizarea profitului Grupului cu
mentinerea unei expuneri la risc acceptabile si respectarea reglementarilor legale. Formalizarea
politicilor si procedurilor de administrare a riscurilor hotarata de conducerea Grupului este parte
integranta a obiectivelor strategice ale Grupului.

Activitatea investitionald conduce la expunerea Grupului la o varietate de riscuri asociate
instrumentelor financiare detinute si pietelor financiare pe care opereaza. Principalele riscuri la care
Grupul este expus sunt:

e Riscul de piata (riscul de pret, riscul de rata a dobanzii si riscul valutar)

e Riscul de lichiditate

e Riscul de credit si contrapartida

e Riscul de emitent

e Riscul operational

¢ Riscul de durabilitate
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e Riscul aferent impozitarii

e Riscul aferent mediului economic

e Alte riscuri (riscul de reglementare, riscul sistemic, riscul strategic, riscul reputational, riscul
manifestarii unui conflict de interese, riscul asociat activitatilor desfasurate de filialele Grupului).

Politica generala de administrare a riscurilor urmareste maximizarea profitului Grupului raportat la
nivelul de risc la care acesta este expus si minimizarea potentialelor variatii adverse asupra
performantei financiare a Grupului. Grupul a implementat politici si proceduri de administrare si
evaluare a riscurilor la care este expus. Aceste politici si proceduri sunt prezentate in cadrul sectiunii
dedicate fiecarui tip de risc.

2.1.1. Riscul de piata

Riscul de piatd este definit ca riscul de a inregistra o pierdere sau de a nu obtine profitul asteptat, ca
rezultat al fluctuatiilor preturilor, ratelor de dobanda si cursurilor de schimb ale valutelor. Pentru
administrarea eficienta a riscului de piata se utilizeaza proceduri de diligenta in investitii si diligenta
in monitorizarea detinerilor din portofoliu, metode de analiza tehnici si fundamentala si prognoze
privind evolutia sectoarelor economice si pietelor financiare.

Grupul este expus la urmatoarele categorii de risc de piata:

(1) Riscul de pret

Grupul este expus riscului de pret, existand posibilitatea ca valoarea instrumentelor financiare sa
fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor pietei.

(11) Riscul de rata a dobanzii

Grupul se confrunta cu riscul de rata a dobanzii datorita expunerii la fluctuatiile nefavorabile ale ratei
dobéanzii. Schimbarea ratei dobanzii pe piatd influenteaza in mod direct veniturile si cheltuielile
aferente activelor si datoriilor financiare purtdtoare de dobanzi variabile, precum si valoarea de piata
a celor purtatoare de dobanzi fixe.

Grupul nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei
dobanzii.

(ii1) Riscul valutar

Riscul valutar este riscul inregistrarii unor pierderi sau al nerealizarii profitului estimat ca urmare a
fluctuatiilor nefavorabile ale cursului de schimb. Majoritatea activelor si pasivelor financiare ale
Grupului sunt exprimate in moneda nationald, prin urmare fluctuatiile cursului de schimb nu
afecteazd in mod semnificativ activitatea Grupului. Celelalte valute in care se efectueaza operatiuni
sunt EUR si USD.

Expunerea fata de fluctuatiile cursului de schimb valutar se datoreaza in principal imprumuturilor si
actiunilor in valuta.

2.1.2 Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate
ce rezulta din imposibilitatea de a onora, in orice moment, obligatiile de plata pe termen scurt, fara ca
aceasta sa implice costuri excesive sau pierderi ce nu pot fi suportate de catre Grup.
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Pentru administrarea eficienta a riscului de lichiditate, Grupul utilizeaza proceduri specifice in stransa
corelare cu politica de administrare a lichiditatilor si politica de investitii.

Instrumentele financiare ale Grupului pot include investitii in actiuni care nu sunt tranzactionate pe
o piatd organizata si care, in consecintd, pot avea o lichiditate redusa.

2.1.3. Riscul de credit si contrapartida

Grupul este expus riscului de credit si contrapartida ce decurge din posibila neindeplinire a obligatiilor
de plata pe care o terta parte le are fata de Grup. Grupul este expus riscului de credit ca urmare a
investitiilor realizate in depozite bancare si in obligatiuni emise de stat sau de municipalitati,
certificate de trezorerie, conturi curente si alte creante.

Pentru administrarea eficienta a riscului de credit si contrapartida, Grupul utilizeaza proceduri
specifice, in stransa corelare cu politica de lichiditate si politica de investitii.

2.1.4. Riscul de emitent

Grupul este expus riscului actual sau viitor de pierdere a valorii unui titlu din portofoliu ca urmare a
deteriorarii situatiei sale economico-financiare, fie datorita conditiilor afacerii (nefunctionarea sau
necorelarea activitatilor sale interne conform planului siu de afaceri), fie datorita unor evenimente,
tendinte si schimbari externe care nu au putut fi cunoscute si prevenite prin sistemul de control.

Riscul de concentrare asociat riscului de emitent reprezintd riscul de a suporta pierderi din
diversificarea neadecvata (distributia neomogenad) a expunerilor din portofoliul de titluri de capital pe
termene, sectoare industriale, regiuni geografice sau emitenti.

Administrarea riscului de emitent se realizeaza prin utilizarea de proceduri specifice.

2.1.5. Riscul operational

Riscul operational este definit ca riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate
din cauza unor factori interni, cum ar fi derularea inadecvata a unor activitati interne, existenta unui
personal sau a unor sisteme necorespunzitoare, sau din cauza unor factori externi cum ar fi conditiile
economice, schimbari pe piata de capital, progrese tehnologice. Riscul operational este inerent tuturor
activitatilor Grupului.

Politicile definite pentru administrarea riscului operational au luat in considerare fiecare tip de
evenimente ce poate genera riscuri semnificative si modalitatile de manifestare a acestora, pentru a
elimina sau diminua pierderile de natura financiara sau reputationala.

2.1.6. Riscul de durabilitate

Riscurile de durabilitate inseamna evenimente sau conditii in raport cu factorii de durabilitate (mediu,
social si guvernanta) care, daca se materializeaza, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv
sau potential asupra valorii investitiei sau a activelor, profitabilitatii sau situatiei bilantiere sau asupra
reputatiei fondului.

Riscul de durabilitate se poate manifesta ca un risc propriu sau poate avea un impact si poate contribui
semnificativ la alte categorii de riscuri, cum ar fi riscul de piata, riscul de lichiditate, riscul de credit si
contrapartidd, riscul de emitent sau riscul operational.

Pentru administrarea eficienta a riscului de durabilitate, Grupul utilizeaza proceduri specifice, in
stransa corelare cu politica ESG a grupului si cea privind integrarea riscurilor de durabilitate in
procesul de luare a deciziilor de investitii.
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2.1.7. Riscul aferent impozitarii

Sistemul fiscal in Romania este supus unor interpretari diverse si modificari permanente care pot fi
retroactive. In anumite situatii, autorititile fiscale pot adopta pozitii diferite fati de pozitia Grupului
si pot calcula dobanzi si penalitati fiscale. Desi impozitul aferent unei tranzactii poate fi minim,
penalitatile pot fi mari, in functie de interpretarile autoritatilor fiscale.

In plus, Guvernul Romaniei are in subordine un numir de agentii autorizate si controleze atat
entitati romanesti, cat si strdine, care desfagoara activitati in Romania. Aceste controale sunt in mare
masura similare cu cele desfasurate in multe alte tari, dar se pot extinde si asupra unor arii legale sau
de reglementare in care autoritatile romanesti pot fi interesate.

Declaratiile privind impozitele si taxele pot fi supuse controlului si revizuirii pe o perioada de cinci
ani, in general dupi data depunerii lor. In conformitate cu reglementirile legale in vigoare, in
Romania perioadele controlate mai pot fi supuse in viitor unor verificari aditionale.

Conducerea Grupului considera ca a calculat si inregistrat corect taxele, impozitele si alte datorii
catre statul roman. Cu toate acestea, exista un risc ca autoritatile sa aiba o pozitie diferita de a
Grupului.

2.1.8. Riscul aferent mediului economic

Conducerea Grupului este preocupatd sa estimeze natura schimbarilor ce vor avea loc in mediul
economic din Romania si care va fi efectul acestora asupra situatiei financiare si a rezultatului
operational si de trezorerie al Grupului.

Conform Raportului BNR asupra inflatiei mai 2025, cadrul macroeconomic global se afld in pragul
unor modificari profunde aduse de schimbarea politicilor comerciale adoptate de SUA odata cu
instalarea noii administratii la inceputul anului 2025. Decizia de impunere de tarife asupra
importurilor din téarile partenere a afectat economia globala prin cresterea substantialad a gradului de
incertitudine, cu efecte in planul deciziilor investitionale si in cel comercial. In acelasi timp, tensiunile
geopolitice sunt persistente, desi fara escaladiri majore recente, iar pe plan intern o sursa relevanta
de incertitudine o reprezinti configuratia pe termen mediu a politicilor fiscale si de venituri.

Conducerea Grupului nu poate previziona toate efectele unei crize care ar avea impact asupra
sectorului financiar din Romania si nici potentialul impact al acestora asupra situatiilor financiare,
insa considera ca a adoptat masurile necesare pentru sustenabilitatea si dezvoltarea Grupului in
conditiile curente de piata.

2.1.9. Alte riscuri

Riscul de reglementare - riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor si a capitalului ca
urmare a impactului semnificativ al unei schimbari in cadrul de reglementare asupra functionarii
Grupului. Impactul se poate referi la: reducerea atractivitatii unui anumit tip de investitii, reducerea
brusca a expunerii pe emitenti strategici, cresterea semnificativa a costurilor in activitate etc.

Riscul sistemic — un risc este perceput ca fiind sistemic daca acesta constituie o amenintare
substantiala la adresa stabilitatii financiare si are potentialul de a conduce la consecinte negative
serioase asupra pietelor si economiei reale. Grupul poate fi expus riscului sistemic datorita
interconectarii sale cu pietele si cu investitorii. Obiectivul Grupului este de a anticipa si a se proteja de
aceste eventuale efecte negative prin simulari de criza, planuri de continuitate si prin instituirea de
limite de expunere la riscurile relevante.
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Riscul strategic - riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor si capitalului determinat de
schimbari in mediul de afaceri sau de decizii de afaceri nefavorabile, de implementarea inadecvata a
deciziilor sau de lipsa de reactie la schimbarile din mediul de afaceri. Obiectivul Grupului este de a
asigura un cadru adecvat pentru gestionarea riscurilor strategice, prin corelarea obiectivelor strategice
cu mijloacele si metodele utilizate pentru a ajunge la aceste obiective, resursele necesare, precum si
calitatea procesului decizional.

Conducerea Grupului nu poate previziona toate efectele evolutiei economice interne si internationale
care pot avea un impact asupra sectorului financiar din Romania. In anul 2024, Grupul a adoptat toate
masurile necesare pentru desfasurarea activitatii in conditiile existente pe piata financiara, prin
adecvarea politicii investitionale si monitorizarea permanenta a fluxurilor de numerar.

Riscul reputational - riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor si capitalului determinat
de perceptia nefavorabila asupra imaginii Grupului de citre actionari, investitori sau autoritatea de
supraveghere. Prevenirea si diminuarea riscului reputational se realizeaza, fara a se limita la acestea,
prin aplicarea corespunzatoare a normelor proprii de etica, confidentialitate, precum si a
reglementarilor in vigoare referitoare la prevenirea si combaterea spalarii banilor, elaborarea unei
forme adecvate de prezentare/comunicare a materialelor informative si a celor de promovare a
activitatii Grupului si stabilirea procedurii de lucru si a competentelor de luare a deciziilor in cazul
unei situatii de criza.

Riscul manifestarii unui conflict de interese — risc de pierderi datorat oricarei situatii in care interesele
Grupului sunt divergente fata de interesele personale ale angajatilor, directorilor, administratorilor
sau ale rudelor apropiate ale acestora. Grupul asigura un cadru eficient si unitar pentru procesele de
prevenire si evitare a conflictului de interese si adopta masuri si reguli in vederea evitarii conflictelor
de interese.

Riscul asociat activitatilor desfasurate de filialele Grupului — riscul actual sau viitor de afectare
negativa a profiturilor si capitalului sau a reputatiei Grupului, datorita unor evenimente negative
concretizate la nivelul companiilor din cadrul Grupului. Pentru gestionarea acestui risc, companiile
din cadrul grupului includ in rapoartele trimestriale de activitate informatii cu privire la riscurile
relevante la care sunt expuse, modul de gestionare si eventualele mésuri de prevenire si diminuare a
acestora.

Simuléri de criza

Testarea la stres si analiza scenariilor joaca un rol important in cadrul de gestionare al riscurilor.
Conform Politicii de administrare a riscurilor, simuldrile de criza se efectueaza cel putin o data pe an
si ad-hoc, luand in considerare politica de investitii, profilul de risc si politica de dividend. Data de
referinta pentru derularea simularilor de criza anuale este 31 martie a fiecarui an. Grupul a elaborat
simularea de criza anuala pentru data de referinta 31 martie 2025, in conformitate cu art. 15, alineatul
(3) litera (b) din Directiva 2011/61/UE si cu art. 16, alineatul (1), al doilea paragraf din Directiva
2011/61/UE coroborat cu art. 2 din Norma ASF nr. 39/2020.

In cadrul simulirii s-au derulat scenarii de aplicare a unor socuri extreme pe active si, separat, pe
pasive, precum si scenarii combinate atat pe active, cat si pe pasive, pentru a determina efectul general
asupra valorii activelor si asupra lichiditatii Grupului.

Simularile de criza reconfirma faptul ca elementele cheie ale Grupului ii permit sd ramana suficient
de lichid pentru indeplinirea obligatiilor de plata, in circumstante normale si de criza.

De asemenea, Grupul a elaborat o simulare de criza ad-hoc, in vederea estimarii impactului asupra
activelor si lichiditatilor, in ipoteza perpetuarii pe piata romaneasca de capital a situatiei volatile create
in utimele luni atat de incertititudinile geopolitice si economice de la nivel mondial declansate de
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actiunile noii administratii americane (cu precadere razboiul tarifar), cat si de incertitudinile interne
declansate de situatia economico-financiara in continud deteriorare si turbulentele politice legate de
alegerile prezidentiale din Romania.

2.2.  Principalele riscuri si incertitudini S2 2025

Pe plan international, riscurile geopolitice sunt amplificate de conflictul prelungit din Ucraina,
tensiunile din Orientul Mijlociu si politica protectionistd a SUA. Acestea afecteaza negativ comertul
global, stabilitatea financiara, cea energetica si perceptia investitorilor asupra pietelor emergente.
Potrivit Comisiei Europene, cresterea economicd a UE va ramane modestd in 2025, cu o posibild
accelerare abia in 2026. Marjele fiscale restranse limiteaza capacitatea statelor de a raspunde socurilor
externe.

Pe parcursul anului 2025, fluxurile comerciale internationale raman expuse riscurilor externe, in
special celor privind fragmentarea geo-economici si tensiunile geopolitice. In paralel, este prognozata
0 usoara revenire a dinamicii importurilor pe fondul cererii interne, ceea ce ar putea mentine
contributia negativa a exporturilor nete la cresterea PIB.

De asemenea, intensificarea fragmentarii geo-economice si escaladarea razboiului comercial dintre
SUA si marile economii pot afecta indirect exporturile Romaniei, lanturile de aprovizionare si pot
adauga presiuni suplimentare asupra inflatiei.

In cazul combustibililor, cotatia Brent a inregistrat o evolutie descendenti in S1 2025. Pretul a fluctuat
de la 75 dolari/baril la inceputul lunii ianuarie, urcand temporar la aproximativ 82 dolari/baril in a
doua jumatate a lunii si apoi continuand scaderea la 74 dolari/baril la finalul lunii martie si chiar sub
61 doari/baril in luna mai. In iunie, cotatia a variat intre 65 si 77 dolari/baril, pe fondul conflictului
armat dintre Iran si Israel, a riscurilor de inchidere a stramtorii Hormuz si a razboaielor comerciale.

Sldbirea perspectivelor privind cresterea economica globala a avut un impact direct asupra
consumului de petrol, contribuind la diminuarea cererii la nivel international. In paralel, dinamica
ofertei a fost influentata de doud tendinte majore: pe de o parte, o intensificare a productiei din partea
statelor non-OPEC, iar pe de alta parte, persistenta tensiunilor geopolitice in Orientul Mijlociu, care
mentin riscul unor disfunctionalitati in lanturile de aprovizionare si sustin incertitudinile privind
prelungirea acordurilor OPEC de reducere. Productia OPEC+ a fost influentatd de mentinerea
reducerilor din T1 2025, urmate de cresterile graduale incepand cu aprilie. Totodata, anumite state
membre au aplicat reduceri suplimentare in cadrul unor planuri de compensare front-loaded pentru
supraproductia realizatd in anul anterior prin reduceri mai accentuate, cu scopul de a restabili
echilibrul pe piata. Proiectia evolutiei viitoare a pretului raméane astfel grevata de incertitudini ample.

In prima jumitate a anului 2025, economia Romaniei a evoluat intr-un context caracterizat de
volatilitate si incertitudine accentuatd, cu o crestere modestd sustinuta de investitiile publice si
consumul intern.

Dezechilibrele structurale persista: inflatia s-a mentinut la un nivel ridicat (5,8% in iunie), deficitul
bugetar a depisit 3,4% din PIB, iar datoria publici a crescul la peste 54% din PIB. In paralel, BNR a
mentinut o politicA monetara restrictiva (dobanda-cheie 6,50%), in conditiile unei presiuni
inflationiste persistente si a unui context fiscal expansionist.

Contextul electoral recent incheiat a alimentat volatilitatea pietei valutare si a influentat dobanzile. La

acestea se adauga factori structurali: costuri ridicate de productie, preturi mari la energie si alimente,
lipsa fortei de munca specializate, presiunea fiscald si absorbtia lenta a fondurilor europene.
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Rata inflatiei este prognozoata sd creasca in trimestrul III 2025, cu un posibil varf al inflatiei in jurul
valorii de 9,2% in luna septembrie, urmata de o scddere treptata spre finalul anului la 8,8%, in timp
ce convergenta catre tinta de 3% este prevazuta pentru finalul anului 2026.

Adancirea deficitului bugetar si de cont curent poate impune masuri de consolidare fiscala, afectand
consumul si cresterea. Persistenta inflatiei limiteaza flexibilitatea politicii monetare, iar traiectoria
datoriei publice ridicd intrebdri privind sustenabilitatea fiscala.

Piata de capital din Romania a ramas rezilienta in S1 2025 (capitalizare +13,5% YoY), insi lichiditatea
s-a redus usor. Riscurile fiscale, posibilele ajustdri de taxe si incertitudinile externe pot amplifica
volatilitatea in S2 2025.

De asemenea, cursul de schimb al leului este anticipat sd inregistreze o depreciere moderata in
continuare, determinatd de deficitul comercial si de cont curent, de incertitudinile politice si de
presiunile asupra echilibrelor fiscale. Atat contextul macroeconomic intern, cat si factorii externi pot
afecta negativ competitivitatea exporturilor romanesti si pot genera costuri suplimentare prin
scumpirea importurilor, cu efecte directe asupra inflatiei.

Incertitudinile privind costurile de finantare, scadderea ritmului economic si perspectivele inflationiste
afecteaza capacitatea populatiei si a firmelor de a-si onora obligatiile financiare.

Romania poate traversa schimbari politice, juridice si fiscale rapide, care pot afecta deciziile
investitionale si activitatea companiilor.

Un factor critic ramane absorbtia fondurilor europene, in special cele aferente programului Next
Generation EU. Aceasta depinde de indeplinirea unor jaloane si reforme structurale, fiind esentiale
pentru finantarea tranzitiei energetice si pentru contrabalansarea efectelor contractioniste generate
de consolidarea fiscala si de conditiile monetare restrictive.

Implementarea lentd a proiectelor din Planul National de Redresare si Rezilientd si blocajele
administrative afecteaza dinamica investitiilor structurale.

Accelerarea digitalizarii implica riscuri de securitate cibernetica, care pot afecta infrastructura
financiara si increderea investitorilor.
Mediul economic si financiar din Romania ramane fragil, cu riscuri interdependente de natura fiscala,
geopolitica, structurala si tehnologica.

3. Actiunea EVER

Numar actiuni: 890.828.592

Valoarea nominala: 0,1 lei

Capital social: 89.082.859,2 lei ) ) . .

Capitalizare** (30.06.2025): 1.341.966.475 lei Piata pe care se tranzactioneaza actiunea EVER:
(264,2 mn Eur) Bursa de Valori Bucuresti, categoria Premium,

Pret: 1,51 lei, EPS*: 0,29 lei; PER*:5.2; DY: 7.27% incepﬁnd cu data de 1 noiembrie 1999. Se

* Nota: Indicatorii EPS si PER au fost calculati luand tranzactioneaza sub simbolul EVER incepand cu

in considerare rezultatul net la 31.12.2024, in suma de data de 28 martie 2021.

263,66 milioane de lei.

**Numadrul actiunilor utilizat in calculul Capitalizarii a . L. . . . . .
fost de 888.719.520 si a rezultat din sciiderea din Evidenta actiunilor si actionarilor este tinutd, in
numérul total de actiuni a actiunilor achizitionate in conditiile legii, de catre Depozitarul Central SA.
cadrul programelor de rascumparare / Oferta publica

de cumpdirare (conform reglementarilor aplicabile).
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Evolutia actiunii EVER 1in perioada 01.07.2024 — 30.06.2025

1st Price] 1.51]

F1.50

|
135

F130

M EVER RO Equity - Volume 75806 [rA0M
F20m
Ju Aug Sep oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun
2024 2025
EVER RO Equity (Evergent Investments SA) Daily 01JUL2024-30JUN2025 _ Copyrightg 2025 Bloomberg Finance L.P. 22-Aug-2025 16:57:01

Randamente: actiunea EVER, VUAN EVER, BET-FI

12 luni 7,86 3,51 4,41

Analiza de risc (1Y, serii zilnice): actiunea EVER/BET-FI

Indicator Actiunea EVER BET-FI
Volatilitate anualizata (%)* 16,44 12,95
Beta** 0,70 1,00

Nota: Seriile de preturi istorice luate in calculul indicatorilor de randament/risc sunt ajustate cu evenimentele
corporative ale emitentilor.

* Volatilitate (12L) = volatilitate anualizatd

** Beta = senzitivitate pret la miscarile pietei

3.1.  Politica de dividend

EVERGENT Investments isi propune sa ofere actionarilor sdi o rentabilitate a dividendelor
competitiva pe piata de capital. Prin mixul optim intre politica predictibila de dividend si operatiunile
de rascumparare, Compania returneaza valoare actionarilor atat pe termen lung, cat si pe termen
scurt.

Ratele de distribuire a dividendelor din ultimii ani demonstreaza atat predictibilitatea acordarii de
dividende actionarilor pe o baza consistents, cat si soliditatea fluxurilor de numerar ale Companiei,
ambele reliefand o pozitie financiara puternica in industrie.

EVERGENT Investments a informat actionarii ca incepe plata dividendelor aferente anului 2024,
prin comunicatul din 22 mai 2025, in conformitate cu Hotararea Adunarii generale a actionarilor nr.
4 din 29 aprilie 2025, astfel:
v" Dividendul brut pe actiune este de 0,11 lei, suma din care se va retine la sursa impozitul pe
dividende, iar comisioanele aferente platii vor fi suportate din valoarea dividendului net;

28



', ®
Raportul consolidat al Consiliului de administratie 2025 Eve rgent "Lr'

INVESTMENTS

v Data platii este 13 iunie 2025;
v Actionarii indreptatiti s primeascd dividendele aferente anului 2024 sunt cei inregistrati in
registrul consolidat al actionarilor la data de 23 mai 2025 - Data de inregistrare.

Plata dividendelor
Plati dividende la Dividend aferent Dividend aferent Dividend aferent
30.06.2025 anului 2022 anului 2023 anului 2024
Dividend brut (lei/act) 0,09 0,09 0,11lei
Total de plati (lei) 82.712.573 81.694.796 97.759.147
Total platit (lei) 61.313.041 59.740.123 65.991.196

Dividendele aferente anului 2021, neridicate pana la 10 iunie 2025, in suma totala de 15.208.876,31 lei,
s-au prescris in temeiul legii si conform hotararii nr. 7 a AGOA EVERGENT Investments din 29 aprilie
2025.

Structura actionariatului la 30 iunie 2025

Total actionari: 5.736.828

PJ rezidente 45,64%

PF rezidente

PJ nerezidente

PF nerezidente

% din total numar actiuni

3.2. Achizitia propriilor actiuni

EVERGENT Investments a informat investitorii, prin raportul curent publicat la BVB in data
de 12.06.2025, cd a depus la Autoritatea de Supraveghere Financiara documentul de oferta
publicd de cumpirare a actiunilor emise de companie. Demersul a avut in vedere
implementarea Hotararii Adunarii generale extraordinare a actionarilor nr. 2 din 29 aprilie
2025, prin care a fost aprobata derularea unei operatiuni de rascumparare prin oferta publica,
in vederea reducerii capitalului social prin anularea actiunilor. Operatiunea de rascumparare
a fost finalizata la data de 1 august 2025.

3.3. Diminuarea capitalului social

Adunarea generala extraordinara a actionarilor EVERGENT Investments din 20 ianuarie 2025
a adoptat Hotdrarea nr. 2 privind reducerea capitalului social de la 90.902.859,2 lei la
89.082.859,2 lei, respectiv cu suma de 1.820.000 lei, ca urmare a anulérii unui numar de
18.200.000 actiuni proprii dobandite de Companie si modificarea Actului constitutiv (Raport
curent publicat in data de 20 ianuarie 2025).

Pe cale de consecinta, Autoritatea de Supraveghere Financiara a emis, la data de 11 iunie 2025,
Certificatul de inregistrare a instrumentelor financiare nr. AC-5260-5 aferent reducerii
capitalului social al Companiei (Raport curent publicat in data de 12.06.2025), iar, ulterior,
Depozitarul Central a inregistrat la data de 13 iunie 2025 diminuarea capitalului social in

registrul Companiei (Informare Depozitarul Central publicatd in data de 13 iunie 2025).
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4. Guvernanta corporativa

4.1. Codul de guvernanta corporativa

(www.evergent.ro/despre noi/Codul de guvernanta corporativa)

Codul de guvernanta al EVERGENT Investments este aliniat la prevederile Regulamentului ASF nr.
2/2016 privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativd de catre entitatile autorizate,
reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard (Regulamentul ASF nr.
2/2016), Codului de guvernanta corporativa al Bursei de Valori Bucuresti, principiilor OECD de
guvernanta corporativa, precum si celor mai bune practici in materie.

4.1.1. Structura si modul de functionare al organelor de administratie si conducere

4.1.1.1. Adunarea generalda a actionarilor — Adunarea generald a actionarilor (AGA) este organul
suprem de deliberare si decizie al EVERGENT Investments si functioneazd in conformitate cu
prevederile legale in vigoare si ale Actului constitutiv al companiei. Adunarile generale ordinare si
extraordinare sunt convocate de catre Consiliul de administratie in conformitate cu prevederile legale
si statutare. Lucrarile sedintelor sunt consemnate de secretariatul ales de AGA. Adunarea generala a
actionarilor adopta hotarari pe baza unor proiecte propuse de citre Consiliul de administratie si/sau
actionari. Hotararile AGA, semnate de presedintele de sedinta, sunt raportate catre ASF, BVB si facute
publice prin depunerea si mentionarea acestora la Registrul Comertului, publicarea in Monitorul
Oficial al Romaniei partea a IV-a, afisare pe site-ul oficial. Hotararile AGA sunt executorii (de imediata
aplicare) din momentul adoptarii lor daca, din cuprinsul lor sau din dispozitii legale, nu este prevazut
un alt termen la care urmeaza sa devina executorii. (Detalii sunt prezentate in anexa 1)

4.1.1.2. Consiliul de administratie - Compania este administrata de citre un Consiliu de administratie
compus dintr-un numar de 5 membri, persoane fizice, alesi de Adunarea generala pe o perioada de 4
ani, cu posibilitatea de a fi realesi. Membrii Consiliului de administratie sunt avizati de ASF.
Componenta actuala a Consiliului de administratie: Liviu Claudiu Doros, Horia Ciorcila, Octavian
Claudiu Radu, Delia Florina Catarama, Teodor Bogdan McCann - a fost aprobatd prin Hotararea
AGOA nr. 2/28.10.2024, pentru un mandat de 4 ani, incepand cu 6 aprilie 2025 pana pe 6 aprilie
2029 si autorizata de catre ASF (Autorizatia nr. 30/27.03.2025). Consiliul de administratie al
EVERGENT Investments a aprobat in sedinta din 6 aprilie 2025 functiile din cadrul consiliului:
Presedinte - Liviu Claudiu Doros si Vicepresedinte - Octavian Claudiu Radu.

(Detalii privind organizarea si responsabilitatile Consiliului de administratie sunt prezentate in
anexa 1).

4.1.1.3. Comitetul de audit - este un comitet permanent, independent de conducerea EVERGENT
Investments, subordonat Consiliului de administratie. Comitetul de audit asistd Consiliul de
administratie in indeplinirea responsabilitatilor sale in domeniul raportarii financiare, controlului
intern, auditului intern si extern si managementului riscurilor. Comitetul de audit este format din 3
membri, respectiv:

1. Delia Florina Catarama — Presedinte - administrator neexecutiv si independent;

2. Octavian Claudiu Radu— membru - administrator neexecutiv;

3. Teodor McCann — membru - administrator neexecutiv si independent.

(Detalii privind organizarea si responsabilitatile Comitetului de audit sunt prezentate in anexa 1).

4.1.1.4. Comitetul de nominalizare si remunerare - este un comitet permanent, cu functie consultativa,
independent de conducerea executivda a EVERGENT Investments, subordonat Consiliului de
administratie. Comitetul asista Consiliul de administratie in indeplinirea responsabilitatilor sale in
domeniul nominalizarii si remunerarii membrilor pentru functii de conducere, precum si a
remunerarii acestora. Comitetul este format dintr-un numar de 3 membri, respectiv:
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1. Octavian Claudiu Radu — Presedinte - administrator neexecutiv;

2. Delia Florina Cataramd— membru - administrator neexecutiv si independent;

3. Teodor McCann— membru - administrator neexecutiv si independent.

(Detalii privind organizarea st responsabilitatile Comitetului de nominalizare si remunerare sunt
prezentate in anexa 1).

4.1.1.5. Comitetul de investitii - este un comitet permanent, cu functie consultativa, independent de
conducerea executivd a EVERGENT Investments SA, subordonat Consiliului de administratie.

Comitetul de investitii asistd si sprijind Consiliul de administratie in indeplinirea responsabilitatilor
sale in domeniul elaborarii strategiilor si politicilor investitionale, al implementarii politicii de
investitii, al analizei performantei portofoliului de instrumente financiare si al administrarii riscurilor
aferente. Comitetul este format dintr-un numar de 3 membri, respectiv:

1. Horia Ciorcild — Presedinte - administrator neexecutiv;

2. Octavian Claudiu Radu — membru - administrator neexecutiv;

3. Teodor McCann— membru - administrator neexecutiv si independent.

4.1.1.7. Comitetul de directie
Directorul general si directorul general adjunct alcatuiesc Comitetul de directie si conduc in mod
efectiv activitatea companiei in limitele competentelor delegate.

Fiecare director al companiei coordoneaza activitatea zilnicaA a unor compartimente conform
organigramei si adopta decizii individuale pe ariile specifice de activitate, iar impreuna adopta decizii
in cadrul Comitetului de directie, in aplicarea cerintelor legale, ca directorii sa asigure conducerea
efectiva a companiei.

In acest sens, Comitetul adopti decizii privind:

v' implementarea strategiei de investitii stabilita de Consiliul de administratie;

v' implementarea hotararilor Consiliului de administratie care vizeaza competentele delegate;

v/ problematica care intra in sfera de competenta a Consiliului de administratie si care urmeaza a fi
supusa dezbaterii si aprobarii acestuia, care vizeaza atributiile delegate;

v' probleme care, prin anvergura lor, pot impacta toate liniile de activitate (business, suport,
conformitate);

v probleme care, in vederea adoptarii unei decizii, necesitd intelegerea completad si armonizarea
aspectelor de business si conformitate.

v’ aprobarea procedurilor specifice compartimentelor companiei.

Intrunirile Comitetului de directie reprezinti, totodati, cadrul intern pentru informarea completi si
reciproca a directorilor asupra problemelor specifice ariilor coordonate.
(Detalii privind organizarea si responsabilitatile Comitetului de directie sunt prezentate in Anexa 1)

4.1.1.6. Conducerea executivd a companiei este asigurata, in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv, hotararilor Consiliului de administratie si reglementarilor in vigoare, de catre directorul
general si directorul general adjunct, care au calitatea de directori ai companiei in sensul Legii nr.
31/1990 privind societdtile. Directorii indeplinesc conditiile legale pentru exercitarea functiilor, au o
buna reputatie si o experienta suficientd conform reglementarilor ASF, inclusiv in legatura cu
strategiile de investitii urmarite de FIA administrate de AFIA. Componenta conducerii EVERGENT
Investments: Iancu Catdlin Jianu Dan — Director general, Dolgos Iulia Georgiana — Director general
adjunct - Autorizatia ASF nr. 31/27.03.2025.

(Detalii privind organizarea si responsabilitatile Conducerii executive sunt prezentate in Anexa 1).
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4.1.2. Protejarea intereselor si activelor EVERGENT Investments prin proceduri judiciare si
extrajudiciare

Activitatea de asistenta, consultanta si reprezentare juridica

Activitatea desfasurata in cadrul Serviciului Juridic are un rol esential in protejarea si promovarea
intereselor legale ale Companiei. Serviciul juridic urmareste identificarea celor mai adecvate solutii
legale, prin elaborarea si implementarea unor strategii juridice bine fundamentate, valorificand atat
jurisprudenta relevanta, cat si bunele practici.

Operatiunile in cadrul Serviciului sunt realizate cu respectarea stricti a termenelor legale si
procedurale, fiind prioritare eficienta in gestionarea cauzelor juridice si conformitatea cu cadrul
normativ aplicabil.

Asistenta si consultanta juridica

Activitatea de consultant juridica evidentiaza un numair de 30 de dosare de consultanta si un numar
total de 245 de avize de legalitate pe diverse acte juridice, precum contracte, acte aditionale, decizii,
mandate, acorduri. Astfel, serviciul si-a atins obiectivul de a mentine un nivel ridicat de acordare a
avizelor de legalitate in termen optim, asistenta si consultanta fiind extinsa si la nivelul filialelor din
Grup.

Reprezentarea juridica

Demersurile juridice in fata instantelor de judecati sunt concentrate in sfera actiunilor de drept civil,
contencios administrativ, comercial, conexe legislatiei aplicabile companiilor si pietei de capital.

In perioada de raportare, activitatea de asistenta si reprezentare juridici s-a concentrat pe formularea
si depunerea la timp a apararilor necesare in cele 423 de litigii inregistrate in evidentele specifice,
precum si pe promovarea cailor de atac in litigiile solutionate acolo unde hotararile nu erau favorabile
EVERGENT Investments.

Situatia sintetici a litigiilor in care EVERGENT Investments este parte (detalii in Anexa 2.1.)

— Litigii in care compania are calitatea de reclamant:
¢ 300 de dosare din care: 268 de dosare sunt litigii pe rol in diferite stadii procesuale,
iar 32 de dosare sunt finalizate.
— Litigii in care compania are calitatea de parat:
e 123 de dosare din care: 104 dosare sunt litigii pe rol in diferite stadii procesuale, iar
19 dosare sunt finalizate.

Evidentiem un numar important de litigii in contradictoriu cu AAAS, institutie publica ce continud sa
nu isi indeplineasca obligatiile ce 1i revin pentru plata sumelor decurgand din titluri executorii, din
motive precum: incapacitatea de plata; (ii) lipsa de transparenta in activitate; nealocarea in buget a
sumelor necesare pentru efectuarea platilor catre EVERGENT, desi am solicitat in mod expres acest
lucru in proceduri judiciare si extrajudiciare.

Procesul de recuperare este, prin urmare, lent si ingreunat. Cu toate acestea,

EVERGENT a obtinut inclusiv solutii favorabile, unele dintre ele definitive, in cadrul litigiilor si
contestatiilor la executare, fiind astfel confirmata soliditatea si temeinicia apararilor si argumentelor
juridice formulate cu privire la instituirea popririlor.
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4.2. Caracteristicile principale ale sistemelor de control intern si de administrare a riscurilor ale
Grupului EVERGENT Investments

4.2.1. Managementul riscurilor

EVERGENT Investments stabileste si mentine functia permanentda de management risc care este
separata si independenta de alte functii si activitati.

Compartimentul este subordonat Consiliului de administratie. Functia permanenta de administrare a
riscului este exercitata independent din punct de vedere ierarhic si functional fatd de cea de
administrare a portofoliului si celelalte compartimente functionale, prin adoptarea tuturor masurilor
organizatorice de prevenire a conflictelor de interese, stipulate expres in regulile interne ale
companiei. Aceasta are autoritatea necesara si acces la toate informatiile relevante necesare
indeplinirii atributiilor si responsabilitatilor.

Personalul autorizat al compartimentului:
1. Sonia Fechet- administrator de risc, manager risc (nr. reg. ASF: PFR132FARA/040050)
2. Elena Rebei — administrator risc senior (nr. reg. ASF: PFR132FARA/040049)
(Detalii privind organizarea si responsabilitdtile Compartimentului management risc sunt
prezentate in Anexa 3).

4.2.2. Conformitate

EVERGENT Investments instituie si mentine o functie permanenta si eficace de verificare a
conformitatii care este independenta.
Structural si ierarhic, Compartimentul de conformitate este subordonat Consiliului de administratie.
Fiecare persoana incadrata in compartimenteste supusa autorizarii A.S.F. si este inscrisa in Registrul
public al A.S.F.
Personalul autorizat din cadrul Compartimentului conformitate:

1. Gabriel Lupascu - ofiter de conformitate (nr. reg. ASF: PFR14RCCO/040020).
(Detalii privind organizarea si responsabilitdtile compartimentului Conformitate sunt prezentate in
Anexa 3).

4.2.3. Audit intern

EVERGENT Investments stabileste si mentine functia permanenta de audit intern, care este separata
si independenta de alte functii si activitati ale EVERGENT Investments si ale filialelor sale.

Auditul intern, ca activitate de asigurare si de consiliere independenti si obiectiva, este conceput
pentru a adauga valoare si a imbunatati operatiunile EVERGENT Investments si ale filialelor sale.

Activitatea de audit intern este realizata de catre compartimentul Audit intern care este subordonat
Consiliului de administratie al EVERGENT Investments, fiind asigurate accesul direct si raportarea
activitatii la nivelul Comitetului de audit si Consiliului de administratie, precum si independenta
necesara desfasurarii activitatii de audit intern, in scopul evaluarii obiective a eficacitatii
proceselor/operatiunilor si formularii unor recomandari pentru imbunatatirea acestora.

Functia de audit intern:

e ajutd Compania si filialele sale prin intermediul opiniilor si recomandarilor;

e asista Compania si filialele sale in gestionarea riscurilor,

e contribuie la Tmbunatatirea proceselor de management al riscurilor, control si guvernanta;

e evalueaza adecvarea si eficacitatea controalelor privind guvernanta, operatiunile si sistemele
EVERGENT Investments si ale filialelor sale;
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e stabileste, implementeaza si mentine un plan de audit pentru examinarea si evaluarea caracterului
adecvat si a eficientei sistemelor, a mecanismelor de control intern si a procedurilor EVERGENT
Investments si ale filialelor sale;

e emite recomandari pe baza rezultatelor activitatii desfasurate;

e verificd conformitatea cu recomandarile emise;

e raporteaza aspectele ce tin de auditul intern.

Activitatea de audit intern se desfisoara in conformitate cu Standardele Globale de Audit Intern,
conformitatea fiind sustinutd de rezultatele programului de asigurare si imbunatétire a calitatii, care
include evaludri interne si externe.

In scopul dirijarii activititii, functia de audit intern a dezvoltat politici si proceduri aliniate la cerintele
Standardelor Globale de Audit Intern.

Activitatea de audit intern mentine un plan multianual care cuprinde toate activitatile si procesele care
pot fi auditate in cadrul EVERGENT Investments. Planul de audit intern este evaluat anual si este in
concordanta cu obiectivele EVERGENT Investments.

Planul de audit intern si resursele necesare sunt avizate de Comitetul de audit si aprobate de Consiliul
de administratie.

Obiectivele generale ale auditului intern din S1 2025 au fost axate pe evaluarea eficacitatii sistemului
de management al riscurilor si a sistemului de controale implementate pe procese si activitati.

Misiunile de audit intern derulate de auditul intern in S1 2025, in baza planului de audit intern, au
vizat urmatoarele arii:

e auditul proceselor EVERGENT Investments privind activitatea de investitii si administrare a
portofoliilor energie-industrial, financiar-bancar si Sellf, managementul riscurilor, cheltuielile
de sponsorizare si de mecenat si protectia datelor cu caracter personal;

e auditul activitatii filialelor Casa SA si Ever Imo SA (derulare partiala);

e urmarirea progreselor nregistrate in implementarea recomandarilor de audit intern, aflate In
monitorizare;

e verificarea unor aspecte de conformitate;

e participarea in cadrul comisiilor si grupurilor de lucru, pentru implementarea unor proiecte si
realizarea unor activitati.

Auditorii interni raporteaza direct Comitetului de audit si Consiliului de administratie ale EVERGENT
Investments si ale filialelor sale constatarile si propunerile privind Imbunatétirea semnificativa a
controalelor interne.

fn urma misiunilor de asigurare derulate in perioada de raportare, auditul intern a formulat
recomandiri pentru imbunititirea proceselor. In baza concluziilor si recomandérilor formulate de
auditul intern, conducerea executivi a EVERGENT Investments si conducerea filialelor au adoptat
masuri corespunzatoare pentru gestionarea riscurilor identificate.

Auditorii interni au urmarit progresele inregistrate in implementarea recomandarilor si au raportat
conducerii executive cu privire la respectarea termenelor stabilite pentru implementare. De asemenea,
auditorii interni au urmarit stabilirea de masuri de catre structurile auditate pentru finalizarea
implementarii recomandarilor.

Nu au fost identificate situatii in care conducerea sa decida sa accepte un nivel de risc care depaseste
apetitul la risc sau toleranta la risc a EVERGENT Investments.
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5. Abordarea Grupului EVERGENT Investments privind aspectele de mediu,
sociale si de guvernanta - “ESG”

Pentru Grupul EVERGENT Investments, a genera valoare inseamna impactul pozitiv asupra mediului
si a comunitdtii in care isi desfasoara activitatea, pe langa performanta financiara si rentabilitate
pentru actionarii sai.

Prin aplicarea experientei si expertizei in domeniul investitiilor, Grupul se pozitioneaza pentru a
contribui la construirea unui viitor durabil.

Pe masura ce eforturile de integrare ESG in sectorul investitiilor evolueaza, abordarea EVERGENT
Investments va continua sa se dezvolte. Grupul colaboreaza indeaproape cu toti stakeholderii pentru
a oferi transparenta abordarii si pentru a o adapta la necesitatile acestora.

Politica ESG a Grupului EVERGENT Investments este postata pe www.evergent.ro

@

EVERGENT

Investments

Angajati

Comunitatea
locala
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Componenta de mediu — ,,Environmental”

Strategia EVERGENT Investments are in vedere directionarea resurselor investitionale citre proiecte
si activitati economice cu impact pozitiv semnificativ asupra climei si a mediului inconjurator, proiecte
care respectd principiile sociale si de guvernanta, cu potential de crestere si generare a unor
randamente superioare altor oportunitati de investitii.

Ce sectoare poate tinti EVERGENT Investments

In acest sens, EVERGENT Investments incearci si identifice oportunititi in sectoarele economice care
produc sau furnizeaza bunuri, produse si servicii care ofera solutii de mediu. Compania considera ca
in aceasta arie se pot incadra:

- agricultura;

- industriile producatoare de energie regenerabila (hidro, fotovoltaica) sau cu emisii scizute de
carbon (energie nucleard sau produsa de centralele moderne cu turbine cu gaz in ciclu
combinat, care produc mai putin de jumatate din volumul de dioxid de carbon (CO2)
comparativ cu centralele pe carbune de dimensiuni echivalente);

EVERGENT Investments are in vedere, in principal, ratele de crestere ale profiturilor companiilor,
dar este permanent preocupat si de sustenabilitatea acestor profituri.

EVERGENT Investments evalueaza investitiile din punct de vedere al durabilitatii, conform unei
metodologii procedurate intern care analizeazi criterii de mediu, sociale si de guvernanta. Datorita
experientei si diversitatii echipei de analisti, EVERGENT Investments poate avea o acoperire mare a
pietei in functie de sector si tipul de activitate, astfel incat sa identifice oportunititile de investitii pe
care le urmareste, aliniate standardelor de durabilitate.

Structura portofoliului de actiuni listate EVERGENT Investments conform principiilor ESG

La 30 iunie 2025, peste 55% din portofoliul de active este detinut in emitenti care integreaza factorii
ESG in activitatile desfasurate.

Procentul companiilor aliniate principiilor ESG din total active
EVERGENT Investments

m TV
M BRD
W BVB
W SNP

B companii fara scor ESG
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Portofoliul financiar -bancar

Principalul emitent este Banca Transilvania, care a obtinut un scor ESG Risk Rating remarcabil de
14,9, fiind incadrata in categoria Low Risk in ceea ce priveste initiativele si performantele ESG. Acest
rezultat plaseaza banca in top 10% al companiilor evaluate de Sustainalytics la nivel global.

De asemenea, compania a primit recunoasterea Most GHG Mitigated in Europa Centrala din partea
International Finance Corporation (IFC) pentru contributia adusa prin acordarea finantarilor verzi
companiilor din Romania, la reducerea impactului emisiilor de gaz cu efect de sera.

In decembrie 2024, Banca Transilvania a obtinut rating ESG 3.3, in urma evaluirii FTSE Russell.
Indicele ESG reprezinta rezultatul unei evaludri bazate pe trei piloni: mediu, social si guvernanta. S-
au utilizat peste 300 de indicatori care analizeazd expunerea bdncii si modul in care Banca
Transilvania gestioneaza zona ESG.

Banca Transilvania a accelerat cresterea sustenabild prin derularea cu succes a trei emisiuni de
obligatiuni ESG, parte a Programului de obligatiuni pe termen mediu, in valoare totald de 1,5 miliarde
EUR, aprobat de Adunarea generald a actionarilor in septembrie 2023.

Programul include doua emisiuni internationale consecutive, in valoare de 500 milioane EUR si 700
milioane EUR, listate la Bursa de Valori din Dublin, constituind o premiera pentru regiunea Europei
Centrale si de Est. Totodatd, banca a emis in luna iulie 2025 primele obligatiuni sustenabile
denominate in RON, in valoare 1,5 miliarde RON, care au fost listate la Bursa de Valori Bucuresti,
marcand un record in ceea ce priveste dimensiunea si sprijinul acordat pietei locale de capital.
Obligatiunile sunt de tip MREL, contribuind la asigurarea unui nivel optim de fonduri eligibile MREL,
distincte de depozitele clientilor, care sunt garantate de Fondul de garantare a depozitelor bancare,
conform standardelor europene.

Fondurile atrase sunt aliniate la Cadrul de finantare BT si vor fi directionate catre proiecte verzi si
sociale in intreaga tara. Aceasta initiativa confirmad angajamentul Bancii Transilvania de a sustine
dezvoltarea durabila a economiei romanesti si de a consolida rezilienta financiara pe termen lung.

In urma analizei Refinitiv, Banca a obtinut ratingul 79/100 in ceea ce priveste performanta din punct
de vedere ESG, BT fiind evaluata in top 6% companii la nivel mondial. Aceasta indici un grad ridicat
de transparenta in raportarea publica a materialelor din sfera sustenabilitatii. Acest rating claseaza
Banca Transilvania pe locul 73 din cele 1.138 de binci evaluate de Refinitiv, la nivel mondial. Astfel,
se confirma rezultatele bancii in arii cum ar fi: guvernanta ofertei de produse si servicii, politica de
excludere a sectoarelor poluante in ceea ce priveste creditarea combustibililor fosili, politica de
marketing responsabil si initiativele implementate pentru dezvoltarea capitalului uman.

BRD abordeaza viitorul din trei perspective principale: satisfactia clientului si digitalizare, tranzitia
catre sustenabilitate si eficienta liniilor de business, prin planul de actiune HORIZONS 2025/2027.
Aceasta strategie se traduce prin executarea viziunii Bancii de a consolida relatia pe termen lung cu
clientii sai, persoane fizice si juridice, oferind mai multa personalizare si un parcurs omnicanal. BRD
a facut pasi importanti pentru promovarea finantarii sustenabile, aliniindu-se la angajamentul aferent
Horizons 2025/2027 de a realiza tranzactii de finantare sustenabila in valoare de 2,4 miliarde EUR
pana in 2027.

BRD si IFC, membra a Grupului Bancii Mondiale, au incheiat o tranzactie de referinta de transfer
sintetic al riscurilor semnificative (SRT) care va elibera capital cu ajutorul caruia BRD va accelera
finantarea proiectelor sustenabile cu impact in Romania. In cadrul tranzactiei, IFC va furniza o
garantie de risc pentru un portofoliu BRD de pana la 700 de milioane de euro care cuprinde credite
pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii si finantiri pentru companii mari. Capitalul eliberat prin
tranzactia SRT i-a permis bancii sd acorde credite in valoare de pana la 315 milioane EUR pentru
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finantarea initiativelor legate de clima si a intreprinderilor mici detinute de femei.

In conformitate cu politica Grupului Société Générale, BRD a introdus in 2020 calcularea unui indice
de vulnerabilitate climatica (CVI) care reflecta riscul de tranzitie asociat unui client sau unui grup de
clienti, perimetru care a fost extins (reducand pragul aplicabil).

Portofoliul energie - industrial

OMV Petrom isi reconfirma obiectivul de neutralitate a emisiilor din operatiuni pand in 2050.
Strategia ramane axata pe trei directii: decarbonarea operatiunilor, extinderea gazelor naturale ca
vector de tranzitie si dezvoltarea de afaceri cu emisii scazute si zero. Tintele pana in 2030 includ: —-30%
emisii operationale (fata de 2019).

Portofoliul de regenerabile vizeaza 2,5 GW pana in 2030, cu pasi concreti in 2024—2025 (parcuri
fotovoltaice, inclusiv extinderi regionale). In februarie 2025, a inceput constructia unititii de
combustibili sustenabili la Petrobrazi (SAF si motorinad regenerabild, 250 kt/an, pornire estimata
2028).

In e-mobilitate, dup# preluarea Renovatio (mai 2024), reteaua a depisit 900 de puncte la final de
2024, cu tintd de 1.500 la final de 2025 si peste 5.000 pani in 2030. In S1 2025, au fost lansate statii
de mare putere si au inceput forajele de dezvoltare la Neptun Deep.

OMYV Petrom investeste constant in sanétate si siguranta; in S1 2025, indicatorul TRIR (rata totald a
accidentelor inregistrabile) a fost 0,55, cu obiectiv de mentinere sub 1,0 pe termen mediu.

Compania consolideaza etica in afaceri si cerintele ESG in lantul de aprovizionare (audituri la furnizori
si pre-calificare ESG), urmarind >85% cheltuieli catre furnizori locali.

In privinta angajatilor, tinta de 32% femei in pozitii de conducere a fost atinsii (raportare 2024),
ramanand obiectivul de 35% pana in 2030, precum si o instruire medie anuald de minimum 30 de ore
per angajat si instruirea tuturor angajatilor in domeniul drepturilor omului.

OMYV Petrom isi concentreaza eforturile pe patru directii majore: tranzitia catre o afacere cu emisii
reduse, sdnatatea si siguranta angajatilor, integrarea principiilor ESG in lantul de aprovizionare si
inovarea tehnologica. Pentru aceste directii, compania si-a majorat angajamentul financiar: circa 3,7
miliarde EUR péna in 2030 sunt dedicate activitatilor cu emisii reduse si zero, in cadrul unui plan
total de investitii de 11 miliarde EUR pana in 2030, ceea ce subliniaza angajamentul pentru un viitor
sustenabil si inovator.

Portofoliul private equity

EVERGENT Investments are oportunitatea de a genera un impact pozitiv prin posibilitatea de a
influenta comportamentul in companiile din Portofoliul private equity.

Proiectul “Atria Urban Resort” a finalizat constructia a 350 de apartamente, conform Fazei a III-a, in
acord cu standardul nZEB de eficientd energetica (consum de energie aproape de zero), respectand

principiile “eco-friendly” si reducerea amprentei de carbon.

Cladirile sunt dotate cu 296 de panouri solare instalate in Faza III si acopera o suprafata totala de 730
m2. Au o capacitate de productie de 446.500 kWh/an, iar energia produsa va fi utilizata in sistemul
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solar de apa caldd menajera. Panourile sunt plane, cu o suprafatd absorbanta din aripioare selective
din aluminiu, masurand 2,00m x 1,30m.

Pe langa sistemul proprietar de panouri solare, fiecare apartament este dotat cu un sistem de incélzire
centrala si echipamente de ventilatie cu recuperare de caldura care reduc si mai mult consumul de
energie suplimentara, la fel ca si izolatia peretilor exteriori (15 cm pentru fatade si 25 cm pentru
terase).

Mecanica Ceahlau a demarat in trimestrul al IV-lea al 2024 constructia unei centrale fotovoltaice cu
capacitate de 0,4 MW, amplasata pe acoperisul unor hale, cofinantata prin PNRR. Prin aceasta
investitie se urmareste reducerea consumului de combustibili fosili si diminuarea cheltuielilor
aferente energiei consumate. Investitia va fi finalizata in cursul trimestrului 1 2025.

Veranda Mall detine o centrala fotovoltaici amplasati pe cladire care acopera 20-30% din necesarul
de energie electrica folosit pentru incalzirea, racirea si iluminatul complexului comercial. Acest aspect
face parte din strategia de dezvoltare a surselor de energie curata si este o actiune importanta in
directia decarbonizarii si a combaterii schimbarilor climatice. Scdderea consumului de energie si
dezvoltarea surselor de energie mai curate sunt esentiale pentru atingerea obiectivelor companiei in
materie de clima si solutionarea dependentei de surse externe si de reducere a amprentei de carbon.

Componenta sociala — “Social”

Angajatii sunt esenta mixului de resurse al Grupului EVERGENT Investments. Filozofia Grupului
reflecta credinta intr-o culturd a performantei si a echipei, a oamenilor care impartiasesc acelasi sistem
de valori.

Grupul considera cd o implicare temeinicad a angajatilor conduce la performanta, astfel sustine
initiativele de diversitate, echitate si promoveaza permanent o culturd a colaborarii. Grupul
EVERGENT continud imbunatatirea conditiilor de munca si a planurilor de cariera ale angajatilor.
Promovam valorile, cultura organizationala si performantele pe care le urmarim si inregistram
constant prin obiective si criterii de performanta stabilite anual la nivelul EVERGENT si al filialelor
din Grup. Urmarim atragerea de profesionisti talentati in companie si la nivelul fiecarei subsidiare,
sens in care am optimizat si uniformizat procesul de recrutare.

Grupul EVERGENT Investments recunoaste impactul pozitiv pe care il poate avea asupra comunitatii
din care face parte, fie prin investitii de capital, fie prin sponsorizari si isi propune in acelasi timp sa
creeze oportunititi pentru comunititile cu resurse insuficiente.

Implicarea Grupului EVERGENT Investments in comunitatile din care face parte are ca obiectiv
dezvoltarea economica durabild. Crearea de noi locuri de munca si sprijinirea persoanelor defavorizate
pentru integrarea lor in comunitate sunt mecanisme sustenabile de interventie in societate pe termen
lung.

Prin toate actiunile sale, compania-mama EVERGENT Investments isi propune sa fie parte integranta
a comunitatii, cu o echipa de profesionisti cu principii solide, care au drept scop sa genereze valoare
pentru intreg spectrul stakeholderilor. Compania se implica in activitati de responsabilitate sociala,
conform propriului Cod de guvernanta corporativa, sprijinindu-le direct sau prin intermediul
fundatiilor ori asociatiilor specializate, astfel incat sa construiascid o comunitate puternica.

Initiativele si proiectele numeroase in care s-a implicat in primul semestru al anului 2025 reflecta
misiunea companiei de a construi comunitati reziliente.
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Principalele domenii in care ne-am implicat sunt: educatia, cultura, sportul, social.

Educatia este un factor esential al dezvoltarii durabile a societitii. EVERGENT Investments are
parteneriate strategice cu universitati, scoli ori organizatii pentru a sustine performanta in educatie,
creand conexiuni intre mediul de afaceri local si comunitatea academica nationald ori globala.
Misiunea EVERGENT Investments este de a descoperi tinerii talentati si de a-i sprijini in parcursul
lor cétre excelenta.

EVERGENT sustine cultura deoarece isi doreste ca tinerii sa-si insuseasca identitatea romaneasca, sa
le cultive curiozitatea si spiritul critic. Arta si cultura favorizeaza un spatiu de dialog tuturor
generatiilor.

Sportul inseamna perseverenta, cutezantd, limite depdasite, spirit de echipd, performanta si
continuitatea ei. EVERGENT Investments sustine atat sportivii aflati la inceput de drum, cat si pe cei
cu experienta in atingerea obiectivelor propuse.

Comunitatile si companiile impartasesc aceleasi interese, iar impactul pozitiv asupra societatii
contribuie la consolidarea afacerilor. Implicarea EVERGENT Investments in comunitatea din care
face parte are ca obiectiv dezvoltarea economica durabila. Crearea de noi locuri de munca si sprijinirea
persoanelor defavorizate pentru integrarea lor in comunitate sunt mecanisme sustenabile de
interventie in societate pe termen lung.

Componenta de guvernanta corporativa — “Governance”

EVERGENT Investments aplicd un sistem de guvernantd corporativi aliniat la dispozitiile legale
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere
Financiara, prevederile Codului de guvernanta corporativa al Bursei de Valori Bucuresti, principiile
OECD de guvernantd corporativd, precum si celor mai bune practici in materie. Acest sistem
reprezinta setul de responsabilitati si practici ale conducerii in scopul oferirii unei directii strategice
si a unei garantii privind atingerea obiectivelor.

Implementarea principiilor, structurilor si a mecanismelor de guvernanta corporativa, precum si
dezvoltarea practicilor de afaceri responsabile si transparente reprezinta repere importante ale
activitatii EVERGENT Investments, asigurand totodata premisele pentru obtinerea unei cresteri a
performantei durabile si pentru armonizarea intereselor tuturor partilor implicate in relatia cu
EVERGENT.

EVERGENT Investments se bazeaza pe valori ca responsabilitate, inovatie, performanta, diligenta in
actiune si modul in care isi depdsesc limitele angajatii pentru a fi mai buni. Valorile companiei sunt
bine inradacinate in cultura organizationala, fiind un ghid atat la nivel personal, cat si in strategia de
business. Echipa companiei este formata din oameni talentati si perseverenti, care impartasesc
aceleasi valori care au devenit avantaje competitive si conduc la performanta.

6. Activitatea de prevenire si combatere a spalarii banilor si finantarii terorismului

EVERGENT Investments asigura respectarea obligatiilor legale si un grad de conformare adecvat in
materia CSB/CFT, conform legislatiei aplicabile, bunelor practici si instructiunilor sectoriale
aplicabile.

Compania identifica riscurile de SB/FT la care este expusa atat la nivelul intregii activitati, cat si la
nivel de Grup, conform prevederilor legale incidente.

Persoanele desemnate SB/FT si-au dus obiectivele la indeplinire prin implementarea mijloacelor si
instrumentelor necesare in scopul asigurarii respectarii legislatiei CSB/CFT la nivelul Grupului, astfel:

40



Evergent Y

INVESTMENTS

v au fost efectuate demersurile necesare pentru implementarea politicilor si procedurilor, in
acord cu legislatia la zi, in functie de specificul si dimensiunea activitatii economice
desfasurate, precum si de particularititile relatiilor de afaceri, clientilor, produselor si
serviciilor.

v avizele de conformitate si raportarile necesare au fost emise conform procedurilor interne si
legislatiei aplicabile.

7. Evenimente importante aparute dupa sfarsitul exercitiului financiar

7.2. Ever Imo SA

e 2 julie 2025 — AGOA a aprobat rezultatul alegerii prin vot secret a unui nou membru in
Consiliul de administratie pe locul ramas vacant, incepand cu data adoptarii hotararii si pana
la data de 20.04.2026.

7.3. Regal SA
e 25 iulie2025 — lichidatorul a preluat mandatul pentru efectuarea operatiunilor privind
lichidarea voluntara.

7.1. EVERGENT Investments SA

e A fost aprobat documentul de oferta publica privind achizitia propriilor actiuni, prin decizia
Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 640 din 10 iulie 2025 (decizie ASF nr.
640/10.07.2025). Oferta publica s-a derulat in perioada 16-29 iulie 2025 si a avut ca obiect
rascumpararea unui numar de 26.724.858 de actiuni. Oferta a fost incheiata cu succes prin
tranzactia din data de 30 iulie 2025 (Notificare rezultate oferta publica).

e A fost initiata operatiunea de rascumpdrare a unui numar de 13.006.097 de actiuni in
perioada 14 august-22 decembrie 2025, conform hotararii Consiliului de administratie nr. 1
din 12 august 2025, in scopul implementérii hotararii Adunarii generale extraordinare a
actionarilor nr. 2 din 29 aprilie 2025 (Initierea operatiunii de rascumparare actiuni).

Raportul de activitate la 30 iunie 2025 al Consiliului de administratie aferent Situatiilor financiare
consolidate a fost aprobat in sedinta CA din 15 septembrie 2025.

Claudiu Doros Catalin Iancu
Presedinte Consiliu de administratie Director general

Mihaela Moleavin
Director financiar

Gabriel Lupascu
Ofiter conformitate
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Adunarea generald a actionarilor (AGA) este organul suprem de deliberare si decizie al
companiei si functioneaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare si ale Actului
constitutiv. Adunarile generale ordinare si extraordinare sunt convocate de catre Consiliul de
administratie in conformitate cu prevederile legale si statutare. Lucrarile sedintelor sunt
consemnate de secretariatul ales de AGA; procesul verbal este redactat in registrul special.

Adunarea generala a actionarilor adoptad hotarari pe baza unor proiecte propuse de catre
Consiliul de administratie si/sau actionari. Hotararile AGA, semnate de presedintele de
sedintd, sunt raportate catre ASF, BVB si facute publice prin publicare in Monitorul Oficial
partea a IV-a, afisare pe site-ul oficial si la sediul central. Hotararile AGA sunt executorii (de
imediata aplicare) din momentul adoptarii lor daca, din cuprinsul lor sau din dispozitii legale,
nu este prevazut un alt termen la care urmeaza sa devina executorii.

Compania este administrata de catre un Consiliu de administratie compus dintr-un numar de
5 membri, persoane fizice, alesi de Adunarea generala pe o perioada de 4 ani, cu posibilitatea
de a fi realesi. Membrii Consiliului de administratie sunt avizati de ASF.

Administratorii incheie cu compania contracte de administratie , intocmite cu respectarea
cadrului legal aplicabil. Continutul acestor contracte incheiate cu compania vor fi declarate
si/sau facute publice in conditiile in care reglementarile aplicabile impun acest lucru.

In activitatea sa, Consiliul de administratie adopti hotdrari. Hotdrarile Consiliului de
administratie sunt valabile daca au fost prezenti mai mult de jumatate din numarul membrilor
sdi, iar hotararile se iau cu votul majoritatii membrilor prezenti. Presedintele Consiliului de
administratie va avea votul decisiv in caz de paritate a voturilor. Hotararile legal adoptate
sunt obligatorii pentru directori si ceilalti administratori si sunt executorii din momentul
comunicarii lor in scris sau din momentul informarii generale, prin intermediul
secretariatului Consiliului de administratie, dacd in cuprinsul lor nu este prevazut un alt
termen ulterior informarii, de la care urmeaza sa intre in vigoare.

Consiliul de administratie alege dintre membrii sai un presedinte si un vicepresedinte.
Presedintele consiliului de administratie poate indeplini si functia de director general al
companiei, iar vicepresedintele poate indeplini si functia de director general adjunct.
Presedintele prezideazi sedintele. In caz de absenti a presedintelui, lucrarile sunt conduse de
vicepresedinte.

Presedintele Consiliului de administratie are urmatoarele responsabilitati de baza:

a) coordoneaza activitatea Consiliului de administratie;

b) convoaca Consiliul de administratie;

c) stabileste ordinea de zi a Consiliului de administratie;

d) vegheaza asupra informarii adecvate a membrilor consiliului cu privire la punctele
aflate pe ordinea de zi;

e) prezideaza sedintele Consiliului de administratie;
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f) asigura reprezentarea Consiliului de administratie in raport cu Directorii prin semnarea
contractelor de administratie si de management;

g) urmareste indeplinirea hotararilor Consiliului de administratie si raporteaza trimestrial
Consiliului cu privire la stadiul implementarii acestora;

h) semneaza procesul verbal de sedinta al Consiliului de administratie aldturi de un alt
administrator, daca a prezidat sedinta;

i) conduce lucrdrile AGA si supune dezbaterii si aprobarii AGA problemele inscrise pe
ordinea de zi;

j) vegheaza la buna functionare a organelor companiei.

Presedintele poate sd aiba si alte atributii stabilite de cédtre Consiliul de administratie al
companiei prin hotarare sau prevazute in mod expres in dispozitii legale.

Vicepresedintele Consiliului de administratie indeplineste atributiile Presedintelui, in
absenta acestuia. Vicepresedintele poate sd aiba si alte atributii stabilite de catre Consiliul de
administratie al companiei prin hotarare sau prevazute in mod expres in dispozitii legale.

Membrii consiliului de administratie pot fi reprezentati la intrunirile consiliului doar de catre
alti membri. Un membru prezent poate reprezenta un singur membru absent.

Prevederile Actului constitutival EVERGENT reglementeaza situatiile privind:

a) administrarea companieiin perioada tranzitorie dintre data expirarii mandatelor vechilor
administratori si data validarii noilor administratori de catre autoritatea competents;

b) procedura de completare a Consiliului, la vacantarea de locuri;

c) organizarea si desfasurarea sedintelor Consiliului de administratie.

Consiliul de administratie are urmatoarele competente de baza care nu pot fi delegate:

a) stabilirea directiilor principale de activitate si de dezvoltare ale companiei;

b) stabilirea politicilor contabile si a sistemului de control financiar, precum si aprobarea
planificarii financiare;

¢) numirea si revocarea directorilor si stabilirea drepturilor si a obligatiilor acestora;

d) supravegherea activitatii directorilor;

e) pregdtirea raportului anual, organizarea adundrii generale a actionarilor si
implementarea hotararilor acesteia;

f) introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolventei companiei;

g) indeplinirea intocmai a tuturor atributiilor stabilite in sarcina consiliului de administratie
de catre adunarea generala a actionarilor;

h) infiintarea/desfiintarea de sucursale si alte sedii secundare, fara personalitate juridica,
sau schimbarea sediului acestora;

i) stabilirea si aprobarea procedurilor de vot in cadrul adunarii generale a actionarilor;

j) adoptarea masurilor corespunzatoare privind stabilirea si aplicarea principiilor
guvernantei corporative, in ceea ce priveste, dar fara a se limita la:

1. stabilirea criteriilor relevante de monitorizare a rezultatelor activitatii conducerii
executive/conducerii superioare si a companiei in ansamblu, precum si evaluarea
anuald a modului de aplicare a criteriilor;

2. analizarea adecvarii, eficientei si actualizarii sistemului de administrare a riscului in
vederea gestionarii eficiente a activelor detinute, precum si a modului de administrare
a riscurilor aferente la care compania este expusa;
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3. asigurarea respectdrii cerintelor privind externalizarea/delegarea unor activitati
operationale sau functii, atat inainte de efectuarea acesteia, cat si pe toata durata
externalizarii/delegarii;

4. analizarea si stabilirea politicii de remunerare, astfel incat aceasta sa corespunda
strategiei de afaceri, obiectivelor si intereselor pe termen lung si sd cuprindd masuri
pentru prevenirea aparitiei conflictelor de interese;

5. asigurarea dezvoltarii si aplicarea standardelor etice si profesionale pentru a asigura
un comportament profesional si responsabil la nivelul companiei in vederea
prevenirii aparitiei conflictelor de interese;

6. aprobarea politicii si profilului de risc, a apetitului si a limitelor tolerantei la risc ale
companiei, precum si a procedurilor pentru identificarea, evaluarea, monitorizarea,
gestionarea si raportarea riscurilor semnificative la care este sau poate fi expusa
compania;

7. asigurarea elaborarii planurilor pentru asigurarea continuitatii activitatii si pentru
situatiile de urgenta si evaluarea semestriala a acestora.

8. evaluarea si examinarea semestriala a eficacitatii politicii, a masurilor si a procedurilor
instituite pentru administrarea riscurilor si dispunerea masurilor adecvate pentru
remedierea eventualelor deficiente;

k) infiintarea altor companii sau persoane juridice, inclusiv participarea la capitalul social al
altor companii, in conditiile previzute de reglementarile legale;

1) gajarea, inchirierea, constituirea de garantii reale mobiliare si ipotecarea bunurilor
companiei, in conditiile legii:

e Actele de dobandire, instrainare, schimb sau de constituire in garantie a unor active
din categoria activelor imobilizate ale emitentului, a caror valoare depaseste,
individual sau cumulat, pe durata unui exercitiu financiar, 20% din totalul activelor
imobilizate, mai putin creantele, sunt incheiate de catre Consiliul de administratie
sau directorii companiei, numai dupad aprobarea prealabild de catre Adunarea
generald extraordinara a actionarilor. Operatiunile cumulate de active imobilizate
sunt tratate distinct, pe fiecare categorie in parte: dobandiri, instrainari, schimb sau
constituire in garantie. Inchirierile de active corporale, pentru o perioad mai mare
de un an, a caror valoare individuala sau cumulata fata de acelasi cocontractant sau
persoane implicate ori care actioneaza in mod concertat depaseste 20% din valoarea
totalului activelor imobilizate, mai putin creantele la data incheierii actului juridic,
precum si asocierile pe o perioadd mai mare de un an, depasind aceeasi valoare, se
aproba in prealabil de Adunarea generala extraordinari a actionarilor.

m) aprobarea depasirii limitei stabilite de prevederile din Legea nr. 31/1990, cu aprobarea
autoritatii competente si in conformitate cu reglementarile emise de aceasta, pentru
rascumpararea propriilor actiuni emise in conformitate cu art. 4 din Legea nr. 133/1996,
aflate in proprietatea detinatorilor initiali. Actiunile dobandite pot fi folosite, pe baza
hotararii consiliului de administratie, cu avizul autoritatii competente, in scopul
diminuarii capitalului social sau al regularizarii cursului actiunilor proprii pe piata de
capital.

Alte atributii ale Consiliului de administratie:
(a) elaborarea politicii generale de investitii;
(b) integrarea riscurilor legate de durabilitate in cadrul activitatilor de:
v' aplicare a politicii generale de investitii, asa cum este aceasta definita in Regulile
fondului, in Actul constitutiv si in Prospectul de emisiune;
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v’ aprobare a strategiei de investitii;

v aprobare si examinare periodica a caracterului adecvat al procedurilor interne de
adoptare a deciziilor de investitii pentru EVERGENT Investments, pentru a se asigura
cd aceste decizii sunt conforme cu strategiile de investitii aprobate;

v’ asigurare si verificare periodica ca politica generala de investitii, strategiile de
investitii si limitele de risc ale EVERGENT Investments sunt aplicate si respectate in
mod corespunzator si eficient;

v aprobare si examinare periodica a politicii de administrare a riscurilor si masurile,
procesele si tehnicile de aplicare a acesteia, inclusiv sistemul de limite de risc al
fondului;

v’ stabilirea si aplicarea politicilor si procedurilor de evaluare a activelor Fondului, in
conformitate cu art. 19 din Directiva 2011/61/UE;

v’ asigurare a faptului ca Fondul are o functie permanenta si eficace de verificare a
conformitatii;

v' stabilire si aplicare a unei politici de remunerare conforma cu dispozitiile din anexa IT
la Directiva 2011/61/UE.

(¢c) contractarea de imprumuturi bancare;

(d) incheierea contractelor cu depozitarul, auditorul si entitatea care tine evidenta
actionarilor;

(e) delegarea dreptului de reprezentare a companiei cétre alti administratori, fixand si
limitele mandatului;

(f) aprobarea reglementarilor interne ale companiei, regulamentului intern si procedurilor
de conformitate, audit intern, administrarea riscurilor si asistenta juridica a angajatilor,
directorilor si membrilor consiliului de administratie;

(g) negocierea contractului colectivde munca;

(h) aprobarea infiintarii/desfiintarii comitetului de directie, cu cvorumul de adoptare a
hotararilor prevazute in actul constitutiv;

(i) aprobarea organizarii companiei, organigrama si limitele de salarizare;

(j) desemnarea persoanei/persoanelor in functia de inlocuitor de director;

(k) aprobarea nivelului participarii la planul de beneficii pentru administratori si directori,
platit inclusiv prin alocarea de actiuni sau optiuni de a achizitiona actiuni ale companiei,
cu respectarea prevederilor statutare;

() asigurarea ca societatea dispune de un sistem informatic care sa permita pastrarea in
siguranta a evidentelor pretului de piatda pentru fiecare activ din portofoliu, a valorii
activului net, a valorii unitare a activului net pentru perioadele reglementate de raportare,
evidentierea modului de calcul al tuturor comisioanelor, taxelor si tarifelor datorate,
cu pastrarea istoricului acestor operatiuni pe o perioada de minimum 5 ani;

(m) aprobarea rapoartelor de activitate ale compartimentelor audit intern, conformitate
si management risc;

(n) aprobarea planului de investigatii a compartimentului de conformitate;

(o) dispunerea de masuri pentru remedierea oricarei situatii de incalcare a legilor,
reglementarilor in vigoare incidente pietei de capital sau a procedurilor interne de catre
EVERGENT Investments sau de catre angajatii acesteia, in urma analizarii propunerilor
inaintate in scris de ofiterul de conformitate;

(p) notificarea ASF si a institutiilor pietei de capital implicate asupra situatiilor constatate de
ofiterul de conformitate privind incalcarea regimului juridic aplicabil pietei de capital si
asupra masurilor adoptate;
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(qQ) aprobarea planului multianual si anual de audit intern si resursele necesare;

(r) aprobarea rapoartelor de audit intern si planurilor de masuri pentru implementarea
recomandarilor;

(s) aprobarea rezultatelor simularilor de crizi;

(t) aprobarea rezultatelor autoevaluarii interne anuale a riscurilor operationale, inclusiv a
riscurilor operationale IT si a sistemului de control intern, si a planului de raspuns la risc
care prezinta masuri pentru prevenirea si diminuarea riscurilor operationale;

(u) aprobarea rapoartelor de risc trimestriale ale compartimentului management risc;

(v) aprobareaincadrarii informatiilor in categoriile de informatii privilegiate si confidentiale

si masurilor luate pentru gestionarea acestora;

(w) aprobarea metodelor de evaluare a activelor conform Standardelor internationale de
evaluare care cuprind in principal:

a. metodele abordarii prin piati;
b. metodele abordarii prin venit;
c. metodele abordarii prin cost.

(x) aprobarea si examinarea oricarei modificari a politicilor si procedurilor de evaluare a
activelor;

(y) aprobarea strategiei generale de CSB/CFT si supravegherea implementarii acesteia,
asigurarea unui cadru adecvat si eficient de guvernanta pentru CSB/CFT,
responsabilitatile incluzand cel putin urmatoarele:

v supravegheaza si monitorizeaza adecvarea si eficienta politicilor, normelor interne,
mecanismelor si procedurilor de administrare a riscurilor de SB/FT, in raport cu
riscul de SB/FT la care este expusd Compania, si, daca este cazul, dispune masuri
de revizuire a acestora;

v" numeste conducdtorul direct responsabil SB/FT si evalueaza adecvarea acestuia
sau analizeaza evaluarea adecvarii, comunicandu-i acestuia deciziile care pot afecta
riscurile de SB/FT la care este expusa Compania;

v' desemneazd persoana care asigura exercitarea atributiilor ofiterului de
conformitate SB/FT;

v desemneazi persoana care asigura exercitarea atributiilor ofiterului de conformitate
sanctiuni internationale (OCSI) si evalueaza anual functionarea eficienti a activitatii
de conformitate SI;

v’ aproba raportul de activitate al ofiterului de conformitate SB/FT sau, dupa caz,
dispune revizuirea acestuia;

v’ primeste periodic actualizari referitoare la activitatile care expun Compania la risc
sporit de SB/FT si este informat cu privire la rezultatele evaluarii riscului de SB/FT
la nivelul intregii activitati, avand acces direct si permanent la toate datele si
informatiile detinute la nivelul companiei necesare indeplinirii obligatiilor
prevazute de legislatia in vigoare SB/FT.

(z) aproba raportul anual de activitate al Comisiei pentru administrarea

corespunzatoare a sanctiunilor internationale pe piata de capital;

(aa) rezolvarea oricaror alte probleme stabilite de Adunarea generala a actionarilor ori de
catre reglementarile sau dispozitiile legale.

Principalul obiectiv al Consiliului de administratie, pe termen mediu si lung, definit si
determinat de particularitatile EVERGENT Investments si de contextul macroeconomic in
care activeaza, este asigurarea unui echilibru intre continuitatea activitatii in conditii optime
si sustenabile si satisfacerea asteptarilor actionarilor.
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Obligatiile si raspunderile administratorilor sunt reglementate de dispozitiile referitoare la
mandat si de cele special previzute in Legea nr. 31/1990 privind societatile, Legea nr. 74/2015
privind administratorii de fonduri de investitii alternative, Legea nr. 297/2004 privind piata
de capital, Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiunile de
piata, reglementdrile ASF aplicabile si de prevederile Actului constitutiv.

Membrii Consiliului de administratie detin cunostintele, competentele si experienta adecvata
pentru intelegerea activitatilor companiei, in special principalele riscuri asociate acestor
activitati, inclusiv riscurile de sustenabilitate, precum si activele in care EVERGENT
Investments investeste.

Comitetele consultative ale Consiliului de administratie

Consiliul de administratie poate crea comitete consultative formate din membri ai Consiliului,
insircinate cu desfasurarea de investigatii si cu elaborarea de recomandari pentru Consiliu in
domenii precum auditul, remunerarea administratorilor, directorilor si angajatilor sau
nominalizarea de candidati pentru diferitele posturi de conducere!' s.a. Consiliul de
administratie stabileste regulile interne ale comitetelor constituite.

In aplicarea principiilor din “Codul de guvernanti corporativd al EVERGENT Investments”,
Comitetele consultative sunt formate, de reguld, din membri neexecutivi si independenti care
supravegheazi activitatea specifici a conducerii efective si a executivului. In activitatea
curentd se asigura astfel o diviziune clara a responsabilitatilor de supraveghere si control in
raport cu atributiile conducerii executive.

Activitatea Comitetelor este coordonata de un Presedinte, ales dintre membrii sdi. Consiliul
de administratie va fi informat de indata cu privire la alegerea presedintelui. Consiliul de
administratie poate stabili responsabilitati suplimentare pentru presedintii de comitete,
stabilind 1n acelasi timp si indemnizatia corespunzatoare.

Comitetele consultative ale consiliului de administratie trebuie sa fie formate din cel putin 2
membri? , conform prevederilor legale si Actului constitutiv.

EVERGENT Investments respecta cerintele legale si recomandarile BVB, care privesc:

v' cel putin un membru al fiecirui comitet trebuie sid fie administrator neexecutiv
independent;

v' comitetul de audit, de investitii si cel de remunerare sunt formate numai din
administratori neexecutivi;

v" cel putin un membru al comitetului de audit trebuie sa detina experienta in aplicarea
principiilor contabile sau in audit financiar;

v' comitetul de nominalizare-remunerare este format din membri neexecutivi, iar
majoritatea membrilor trebuie sa fie independenti - recomandarea BVB pentru categoria

1 Legea 31/1990 privind societatile art. 1402 alin (1) Consiliul de administratie poate crea comitete consultative
formate din cel putin 2 membri ai consiliului si insarcinate cu desfasurarea de investigatii si cu elaborarea de
recomandari pentru consiliu, in domenii precum auditul, remunerarea administratorilor, directorilor, cenzorilor si
personalului sau nominalizarea de candidati pentru diferitele posturi de conducere. Comitetele vor inainta
consiliului, in mod regulat, rapoarte asupra activitétii lor.

2 Act Constitutiv, art. 7, alin. 24: Consiliul de administratie poate infiinta comitete consultative formate din cel putin
doi membri ai consiliului, insdrcinate cu desfiasurarea de investigatii si cu elaborarea de recomandéri pentru
consiliu, cu respectarea cadrului legal aplicabil, in domenii precum auditul, remunerarea administratorilor,
directorilor si personalului sau nominalizarea de candidati pentru diferitele posturi de conducere. Comitetele vor
inainta Consiliului, in mod regulat, rapoarte asupra activitatii lor.
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Premium;

v'comitetul de audit trebuie sa fie format din cel putin trei membri si majoritatea membrilor
comitetului de audit trebuie sa fie independenti” - recomandarea BVB pentru categoria
Premium.

Comitetul de audit

Comitetul de audit este un comitet permanent al Consiliului de administratie, independent
de conducerea executivda a EVERGENT Investments. Comitetul de audit asista Consiliul de
administratie in indeplinirea responsabilitatilor sale in domeniul raportarii financiare,
controlului intern, auditului intern si extern si managementului riscurilor. Comitetul emite
recomandadri cu privire la diverse tematici care fac obiectul procesului decizional.

Componenta Comitetului de audit este stabilita de Consiliul de administratie.

Comitetul de audit este format dintr-un numar de 3 membri alesi dintre administratorii
neexecutivi.

Majoritatea membrilor Comitetului vor fi administratori neexecutivi independenti (in
sensul prevederilor Legii nr. 31/1990). Presedintele Comitetului va fi un administrator
neexecutiv independent.

Comitetul de audit trebuie sa aiba calificarile prevazute de lege in domeniul in care
compania isi desfasoara activitatea. Cel putin un membru al Comitetului de audit trebuie
sd detind competente in domeniul contabilitatii si auditului statutar, dovedite prin
documente de calificare pentru domeniile respective.

Atributii, responsabilitati:

a) informeaza Consiliul de administratie cu privire la rezultatele auditului statutar si
explicd in ce mod a contribuit aceasta la integritatea raportarii financiare si care a fost
rolul Comitetului de audit in acest proces;

b) monitorizeaza procesul de raportare financiara si transmite recomandari sau propuneri
pentru a asigura integritatea acestuia;

¢) avizeaza Manualul de politici contabile al EVERGENT Investments;

d) monitorizeaza eficacitatea sistemelor de control intern de calitate si a sistemelor de
management al riscurilor companiei si a auditului intern in ceea ce priveste raportarea
financiard a EVERGENT Investments, fara a incilca independenta acestuia;

e) monitorizeaza auditarea situatiilor financiare anuale si a situatiilor financiare anuale
consolidate, in special efectuarea acestora tinand cont de constatarile si concluziile
autoritatii competente, in conformitate cu reglementarile in materie in vigoare;

f) analizeaza raportul de audit si/sau opinia auditorului financiar cu privire la aspectele
esentiale care rezulta din auditul financiar, precum si cu privire la procesul de raportare
financiara si recomanda masurile care se impun;

g) analizeaza constatarile si recomandarile auditorului financiar privind deficientele
semnificative ale controlului intern, in ceea ce priveste procesul de raportare financiara;

h) raspunde de procedura de selectie a auditorului financiar sau a firmei de audit si face
recomandari Consiliului de administratie privind selectarea, numirea si inlocuirea
acestuia, supuse aprobarii AGA, precum si termenii si conditiile remunerarii acestuia,
in conformitate cu reglementarile in materie in vigoare;

i) evalueaza si monitorizeaza independenta auditorului financiar sau a firmei audit si, in



Evergent v

INVESTMENTS
Anexa 1

special, oportunitatea prestarii unor servicii care nu sunt de audit, in conformitate cu
reglementarile in materie in vigoare;

j) evalueaza conflictele de interese in legatura cu tranzactiile companiei si ale filialelor sale
cu partile afiliate;

k) orice tranzactie a companiei cu oricare dintre companiile cu care are relatii stranse, a
carei valoare este egala cu sau mai mare de 5% din activele nete ale companiei (conform
ultimului raport financiar) este aprobatd de Consiliu in urma unei opinii obligatorii a
Comitetului de audit;

1) avizeaza Carta auditului intern si procedurile de audit intern si de control intern;

m) analizeaza si avizeaza planul multianual si planul anual de audit intern, modificarile
interimare semnificative si necesarul de resurse aferente acestei activitati;

n) analizeaza si avizeaza planul anual al investigatiilor compartimentului de conformitate
si modificarile acestuia;

0) se asigura ca analizele de audit intern si de control intern efectuate si rapoartele
elaborate sunt conforme cu planurile de audit si de control aprobate de Consiliul de
administratie;

p) monitorizeaza aplicarea standardelor legale si a standardelor de audit intern general
acceptate. Comitetul de audit primeste si evalueaza rapoartele echipei de audit intern,
analizeaza si avizeaza constatarile si recomandarile auditului intern si planul de masuri
pentru implementarea acestora;

q) primeste raportul ofiterului de conformitate, analizeaza si avizeaza constatarile si
recomandarile propuse si planul de masuri pentru implementarea acestora;

r) analizeaza si avizeaza raportul anual privind activitatea de audit intern;

s) analizeaza si avizeaza raportul anual privind activitatea de conformitate;

t) analizeaza si avizeaza raportul anual privind activitatea de administrare a riscurilor;

u) analizeazd si avizeazd politica de risc, procedurile de risc si metodologiile de
administrare a riscurilor;

v) analizeazai si avizeaza rapoartele de risc ale compartimentului management risc.

Comitetul de nominalizare - remunerare

Comitetul de nominalizare-remunerare este un comitet permanent, cu functie consultativa,
independent de conducerea executivd a EVERGENT Investments, subordonat Consiliului
de administratie.

Comitetul asista Consiliul de administratie in indeplinirea responsabilitdtilor sale in
domeniul nominalizarii si remunerarii membrilor pentru functii de conducere, precum si a
remunerarii acestora.

Comitetul este format din cel putin 2 membri neexecutivi, din care cel putin unul este
membru independent, in sensul ca respecta principiul independentei prevazut la art. 18 din
Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea si aprobarea membrilor structurii de
conducere si a persoanelor care detin functii-cheie in cadrul entitatilor reglementate de
Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Atributii, responsabilitati:

a) elaboreaza recomandari privind politica de nominalizare a administratorilor si
directorilor companiei pentru a fi supuse aprobarii Consiliului de administratie;

b) avizeaza, anterior aprobarii de catre consiliul de administratie, si monitorizeaza
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respectarea politicii de remunerare a administratorilor, directorilor si salariatilor
companiei, intocmite si aplicate de conducerea executivd a companiei. In cazul in care
sesizeazd nereguli in elaborarea sau aplicarea politicii de remunerare, membrii
comitetului comunica imediat in scris conducerii executive situatiile constatate si
urmdresc indreptarea acestora, informand in consecintd membrii consiliului de
administratie. Conducerea executiva are obligatia furnizdrii unui raspuns in scris citre
comitet in termen de 3 zile lucratoare de la momentul primirii sesizarii, care la randul
sdu va informa membrii consiliului de administratie. In cazul in care conducerea
executiva refuza sau amana nejustificat aplicarea modificarilor solicitate de comitet,
consiliul de administratie are obligatia transmiterii citre A.S.F. a unui raport
constatator privind abaterile identificate in cadrul politicii de remunerare a
EVERGENT Investments SA. Raportul se transmite in termen de 10 zile lucratoare de
la data comunicarii scrise realizate de citre comitetul de nominalizare- remunerare;

c) poate elabora recomandiri privind politica de remunerare la nivelul Grupului
EVERGENT Investments;

d) prezinta Consiliului de administratie raportul anual cu privire la remuneratiile si alte
avantaje acordate administratorilor si directorilor in cadrul exercitiului financiar;

e) ia notd de documentatia ce se pune la dispozitia auditorului financiar pentru analiza
tranzactiilor semnificative raportate conform art. 108 din Legea nr. 24/2017 emitentii
de instrumente financiare si operatiuni de piata si, urmare a raportului de audit, va
recomanda masurile ce se impun a fi luate, daca este cazul,;

f) elaboreaza recomandari privind ocuparea posturilor vacante in cadrul Consiliului de
administratie, cu respectarea hotararilor AGA si a legislatiei incidente;

g) elaboreaza recomandari privind adoptarea deciziei Consiliului de administratie si/sau
a conducerii executive pentru numirea, angajarea, eliberarea din functie, respectiv
concedierea directorilor de departamente si a personalului cu functii cheie si de control,
precum si pentru stabilirea nivelului de remunerare si a drepturilor si indatoririlor
acestora;

h) evalueaza periodic nivelul de insusire si aplicare a cunostintelor de specialitate si face
recomandari privind procesul de actualizare continud a competentelor profesionale ale
administratorilor, directorilor;

i) face recomandari pentru imbunatatirea cunostintelor privind activitatea companiei in
scopul aplicarii celor mai bune practici de guvernanta corporativa;

j) monitorizeazd respectarea cerintelor si obligatiilor de transparentd, informare si
raportare privind informatiile din acest segment de activitate.

Comitetul de investitii

Comitetul de investitii este un comitet permanent, cu functie consultativa, independent de
conducerea executivi a EVERGENT Investments SA, subordonat Consiliului de
administratie. Comitetul de investitii asista Consiliul de administratie in indeplinirea
responsabilitatilor sale in domeniul elaborarii strategiilor si politicilor investitionale, al
implementarii politicii de investitii, al analizei performantei portofoliului de instrumente
financiare si al administrarii riscurilor aferente.

Comitetul este format din cel putin 2 membri neexecutivi, din care cel putin unul este
membru independent, in sensul ca respecta principiul independentei prevazut la art. 18 din
Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea si aprobarea membrilor structurii de
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conducere si a persoanelor care detin functii-cheie in cadrul entitatilor reglementate de
Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Atributii, responsabilitati:

a) emite recomandari Consiliului de administratie privind strategia si politica de investitii;

b) emite recomandari Consiliului de administratie privind directiile principale de
activitate si de dezvoltare sustenabila a companiei;

c) emite recomandari privind obiectivele anuale de investitii fundamentate in cadrul
programelor anuale de activitate;

d) emite recomandari Consiliului de administratie privind programele si proiectele noi de
investire si/sau dezinvestire ce sunt in competenta de aprobare a Consiliului de
administratie;

e) emite recomandari Consiliului de administratie privind:

« maximizarea performantei portofoliului de instrumente financiare;
« alocarea activelor pentru cresterea performantei, corelat cu programul de activitate
aprobat de AGA, cu Strategia si politica de investitii (AFIA) si prognozele economice;

f) analizeazi orice propunere de investitii care i este adresata si propune Consiliului de
administratie noi oportunititi de investitii si metode de imbunitatire a activitatii de
gestionare eficienti a activelor;

g) analizeaza si emite recomandari privind operatiunile de capital, majorari si diminuari
de capital social, precum si programele de rascumparare actiuni in scopul diminuarii
capitalului social sau in scopul derularii programelor Stock Option Plan;

h) propunerile de investitii care vor face obiectul analizei de catre Comitetul de investitii
vor viza, in principal:

e investitii in companiile in care EVERGENT Investments detine controlul, in
conformitate cu prevederile statutare si hotararile CA:
“art. 7 alin (18) lit. j) decide infiintarea altor companii sau persoane juridice, inclusiv
participarea la capitalul social al altor companii, in conditiile prevazute de
reglementarile legale”.

e tranzactii cu valori mobiliare sau titluri de participare din portofoliu si neincluse in
programul de activitate anual, care depasesc valoarea de 20 de milioane de lei.

e investitii In proiecte noi, tranzactii cu valori mobiliare nou emise si/sau neincluse
in portofoliu, precum si dezvoltarea de noi linii strategice.

i) emite recomandari privind strategia de restructurare a portofoliului de active;

j) emite recomandari privind strategiile de optimizare a portofoliului;

k) realizeaza investigatii in domeniile din sfera sa de competenta;

1) analizeaza siavizeaza modalitatea de integrare a riscurilor legate de durabilitate in
procesul de luare a deciziilor de investitii.

Secretariatele Consiliului de administratie, Comitetului de directie si
comitetelor consultative - reguli generale

1. Consiliul de administratie, Comitetul de directie si comitetele consultative ale
Consiliului de administratie isi desfasoara activitatea conform propriului regulament
de organizare si functionare, aprobat de catre Consiliul de administratie.

2. Secretariatele nu sunt compartimente organizationale distincte; ele functioneaza in
cadrul structurilor de guvernanta.

3. Secretarii Consiliului de administratie si comitetelor, precum si inlocuitorii acestora
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sunt numiti prin hotarare a Consiliului de administratie, la propunerea Presedintelui
Director general.
4. Secretariatul are urmatoarele responsabilitati de baza:

e organizarea tehnica a sedintelor.

e comunicarea avizelor si/sau a deciziilor catre compartimente.

e Iintocmirea proceselor verbale de sedinta, elaborarea proiectelor de rapoarte supuse
aprobarii organelor competente, inclusiv urmairirea implementarii hotararilor
Consiliului de administratie, cu suportul compartimentelor implicate.

e arhivarea fizica si electronica a documentelor de sedinta; arhivarea fizica se
asigura la sediul social.

Delegarile de competenta la nivelul Consiliului de administratie.

Consiliul de administratie aproba delegarile de competente si stabileste limitele de
competenta pentru Director general, Director general adjunct si pentru Comitetul de directie.

Operatiunile efectuate in baza competentelor delegate directorilor sunt raportate Consiliului
de administratie prin rapoarte scrise sau verbale.

Consiliul de administratie a delegat catre Directorul general si Directorul general-adjunct
atributiile prezentate in cuprinsul prezentelor reglementari.

Consiliul de administratie aproba delegérile de competente si/sau a dreptului de reprezentare
catre alti administratori, fixand si limitele acestora. Operatiunile efectuate in baza
competentelor delegate de Consiliul de administratie altor administratori fac obiectul
raportarilor ce vor fi prezentate in sedintele Consiliului de administratie.

Conducerea executivd a companiei este asiguratd, in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv, hotararilor Consiliului de administratie si reglementarilor in vigoare, de citre
Directorul general si Directorul general adjunct, care au calitatea de directori ai companiei in
sensul Legii nr. 31/1990 privind societitile. Directorii indeplinesc conditiile legale pentru
exercitarea functiilor, au o buna reputatie si o experienta suficienta conform reglementarilor
A.S.F., inclusiv in legétura cu strategiile de investitii urmarite de FIA administrate de AFIA.

Conducerea executiva este numita de céatre Consiliul de administratie, conform prevederilor
statutare, identitatea respectivelor persoane fiind comunicata de indata catre ASF.

Directorii incheie cu compania contracte de management, intocmite cu respectarea cadrului
legal aplicabil.

Conducerea executiva:
e este Imputernicita sa conduca si sa coordoneze activitatea zilnica a companiei,
corespunzator activitatilor coordonate de fiecare director;
e este raspunzatoare pentru aplicarea politicii generale de investitii, asigurarea respectarii
reglementarilor interne si procedurilor de lucru;
¢ informeaza Consiliul de administratie cu privire la activitatea desfasurata intre sedintele
periodice ale acestuia.

11



Evergent v

INVESTMENTS
Anexa 1

In domeniul administrarii riscurilor, conducerea executivi este responsabili de:

(a) asigurarea implementarii Politicii de administrare a riscurilor, a procedurilor si
metodologiilor pentru identificarea, evaluarea, monitorizarea, gestionarea si raportarea
in orice moment a riscurilor semnificative la care este sau poate fi expusa compania,
aprobate de catre Consiliul de administratie;

(b) adoptarea masurilor, proceselor si tehnicilor adecvate si eficace pentru monitorizarea si
controlul tuturor riscurilor relevante in conformitate cu politica de administrare a
riscurilor;

(c) asigurarea resurselor necesare implementarii sistemului de management al riscurilor;

(d) stabilirea competentelor si responsabilitatilor pe linia administrarii riscurilor la nivelul
fiecarei linii de activitate;

(e) aplicarea si respectarea in mod corespunzator si eficient a limitelor de risc asumate,
inclusiv in caz de situatii de crizd, precum si incadrarea in profilul de risc aprobat de
Consiliul de administratie;

(f) asigurarea efectuarii simularilor de criza;

(g) stabilirea si mentinerea unui sistem adecvat de raportare a expunerii la risc;

(h) evaluarea semestriald a planului pentru asigurarea continuitatii activitatii si pentru
situatiile de urgenta in vederea eliminarii riscurilor sau minimizarii acestora;

(i) dezvoltarea unei culturi de risc integrate la nivelul EVERGENT Investments, bazata pe o
intelegere completa a riscurilor, inclusiv a riscurilor de durabilitate cu care se confrunta
compania si cum sunt acestea administrate, luand in considerare toleranta la risc/apetitul
sau de risc.

In domeniul asiguririi conformititii, directorii sunt responsabili de:
(a) aprobarea politicii de conformitate (poate fi sub forma unui document integrat sau
un cumul de reglementari interne distincte);
(b) analizarea, cel putin anual, a politicii de conformitate si a modului de implementare
a acesteia in cadrul EVERGENT Investments;
(c) asigurarea resurselor necesare implementarii politicii de conformitate;
(d) dispunerea masurilor pentru controlul riscului de conformitate.

Director general

Directorul general pune in executare hotararile Consiliului de administratie, sens in care
emite decizii scrise si dispozitii. Deciziile si dispozitiile sunt executorii imediat si isi produc
efecte din momentul in care sunt aduse la cunostinta persoanelor care sunt abilitate si le
duci la indeplinire.

Directorul general are urmatoarele atributii:

(a) conducerea directa si efectiva a activitatii companiei in conformitate cu obiectivele
generale stabilite de catre AGA;

(b) implementarea politicii generale de investitii a companiei;

(c) gestionarea patrimoniului companiei in limitele fixate de catre lege, actul constitutiv,
hotararile AGA sau ale Consiliului de administratie;

(d) angajarea patrimoniald a companiei in raporturile juridice cu tertii, prin semnatura
proprie;

(e) incheierea contractelor, cu exceptia celor ce sunt exclusiv de competenta Consiliului de
administratie;

(f) aprobarea masurilor privind protejarea integritatii bunurilor mobile, imobile si
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necorporale aflate in patrimoniul companiei;

(g) atributii de tranzactionare si/sau negociere cu tertii privind bunurile sau drepturile
companiei in limitele fixate de cétre lege, actul constitutiv, hotararile AGA sau ale
Consiliului de administratie;

(h) reprezentarea companiei in raport cu tertii si in justitie;

(i) colaborarea cu auditorii companiei, cu depozitarul companiei si cu entitatea care tine
evidenta actionarilor, precum si cu celelalte organe de control sau supraveghere ale
companiei;

(j) aprobarea continutului rapoartelor de informare a pietei si a actionarilor cu privire la
orice act sau fapt ce face obiectul unei obligatii legale de raportare;

(k) organizarea interna (functionald) a companiei, tindnd cont de prevederile legale, ale
Actului Constitutiv al companiei, de reglementarile interne, organigrama si statul de
functii al companiei precum si de hotararile Consiliului de administratie;

() angajarea, promovarea si concedierea angajatilor companiei, cu exceptia directorilor de
departamente si persoanelor care detin functii-cheie care sunt numiti de Consiliul de
administratie, precum si exercitarea actiunii disciplinare in raport cu angajatii
companiei in conformitate cu normele legale si reglementarile interne;

(m) informarea periodica a angajatilor companiei precum si negocierea cu acestia a
contractelor individuale de munca si a conditiilor de munca;

(n) recompensarea angajatilor in limitele stabilite de CCM si/sau de Consiliul de
administratie;

(o) atributii de verificare si control a modului de indeplinire a sarcinilor de catre angajatii
companiei sau a altor persoane aflate in raporturi contractuale cu societatea;

(p) informarea Consiliului de administratie al companiei privind activitatea desfasurata,
conform legislatiei aplicabile;

(q) alte atributii stabilite de catre Consiliul de administratie al companiei prin hotérare sau
prevazute in mod expres in dispozitii legale.

Directorul general coordoneaza intreaga activitate a companiei conform atributiilor
personalului executiv si organigramei. Acesta coordoneazad activitatea zilnica a
compartimentelor: Portofoliul Energie Industrial, Portofoliul Financiar Bancar, Portofoliul Sell,
Portofoliul Private equity, Serviciul Tranzactii, Departamentul Financiar, Serviciul IT.
Componenta portofoliilor de instrumente financiare este stabilitd prin hotarare CA.

Directorul general conduce si coordoneaza Comitetul de directie.

In caz de absenti, atributiile delegate de Consiliul de administratie vor fi in competenta
Directorului general adjunct, iar conducerea efectivi a companiei va fi asigurata de
Directorul general adjunct si una din persoanele desemnate ca inlocuitor si notificate ASF.

Director general adjunct

Directorul general adjunct are urmatoarele atributii:
(a) implementarea hotararilor Consiliului de administratie;
(b) conducerea directa si efectiva a activitatii companiei in conformitate cu obiectivele
generale stabilite de catre AGA;
(c) gestionarea patrimoniului companiei in limitele fixate de catre lege, actul constitutiv,
hotararile adunarii generale a actionarilor sau ale Consiliului de administratie;
(d) angajarea patrimoniald a companiei in raporturile juridice cu tertii, prin semnatura
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proprie in conformitate cu prevederile reglementirilor interne si in limitele de
competenta stabilite;

(e) incheierea contractelor, cu exceptia celor ce sunt exclusiv de competenta Consiliului de
administratie si/sau a Directorului general;

(f) aproba masurile privind protejarea integritatii bunurilor mobile, imobile si necorporale
aflate in patrimoniul companiei;

(g) atributii de tranzactionare si/sau negociere cu tertii privind bunurile sau drepturile
companiei in limitele fixate de catre lege, actul constitutiv, hotararile AGA sau ale
Consiliului de administratie;

(h) reprezentarea companiei in raport cu tertii si in justitie;

(i) colaborarea cu auditorii companiei, cu depozitarul companiei si cu Depozitarul Central,
precum si cu celelalte organe de control sau supraveghere ale companiei;

(j) aproba continutul rapoartelor de informare a pietei si a actionarilor cu privire la orice
act sau fapt ce face obiectul unei obligatii legale de raportare;

(k) organizarea interna (functionald) a companiei, tinand cont de prevederile legale, ale
actului constitutiv al companiei, de reglementarile interne, organigrama si statul de
functii al companiei precum si de hotararile Consiliului de administratie al companiei;

(1) controlul si promovarea angajatilor companiei in conformitate cu normele legale si
reglementarile interne;

(m) recompensarea angajatilor in limitele stabilite de CCM si/sau Consiliul de administratie;

(n) atributii de verificare si control a modului de indeplinire a sarcinilor de catre angajatii
companiei sau a altor persoane aflate in raporturi contractuale cu societatea;

(o) informarea Consiliului de administratie al companiei privind activitatea desfasurata,
conform legislatiei aplicabile;

(p) alte atributii stabilite de cétre Consiliul de administratie al companiei prin hotarare sau
prevazute in mod expres in dispozitii legale.

Directorul general adjunct asigura coordonarea zilnica a compartimentelor: Audit intern,
Conformitate, Managementul riscurilor, Serviciul Juridic, Serviciul Guvernanta corporativa
si Relatia cu investitorii, Serviciul Evaluare active, Serviciul Resurse umane — logistica,
Activitatea privind securitatea si sanatatea in munca si Activitatea de prevenire si stingere a
incendiilor si securitate fizica.

Directorul general adjunct are calitatea de conducator direct responsabil CSB/FT, avand
responsabilitatile specifice conform prevederilor legale incidente, astfel cum sunt acestea
stabilite prin contractul de management.

In caz de absentd, atributiile delegate de Consiliul de administratie vor fi in competenta
Directorului general, iar conducerea efectivi a companiei va fi asigurata de Directorul
general si una din persoanele desemnate ca inlocuitor si notificate ASF.

Consiliul de administratie deleaga conducerea companiei catre Directorul general si Directorul
general adjunct, care impreuna formeaza Comitetul de directie.

Infiintarea si desfiintarea Comitetului de directie se aproba cu votul majoritatii
administratorilor prezenti.
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Directorul general si Directorul general adjunct, care alcatuiesc Comitetul de directie, conduc
in mod efectiv activitatea companiei in limitele competentelor delegate.

Fiecare director al companiei coordoneaza activitatea zilnica a unor compartimente, conform
organigramei si adopta decizii individuale pe ariile specifice de activitate, iar impreuna adopta
decizii in cadrul organului colectiv de lucru, Comitetul de directie, in aplicarea cerintelor legale
ca directorii sa asigure conducerea efectiva a companiei.

In acest sens, Comitetul adopti decizii privind:

v implementarea strategiei de investitii stabilitd de Consiliul de administratie;

v' implementarea hotéararilor Consiliului de administratie care vizeaza competentele
delegate;

v problematica ce intrd in sfera de competenta a Consiliului de administratie si care
urmeaza a fi supusa dezbaterii si aprobarii acestuia, care vizeaza atributiile delegate;

v probleme care, prin anvergura lor, pot impacta toate liniile de activitdti (business,
suport, conformitate);

v' probleme care, in vederea adoptirii unei decizii, necesita intelegerea completa
si armonizarea aspectelor de business si conformitate;

v’ aprobarea procedurilor specifice compartimentelor companiei.

Intrunirile Comitetului de directie reprezinta, totodata, cadrul intern pentru informarea
completa si reciproca a directorilor asupra problemelor specifice ariilor coordonate.

Limitele de competenta ale Comitetului de directie, Directorului general, Directorului
general-adjunct sunt stabilite tinand cont de responsabilititile de baza ale Consiliul de
administratie care nu pot fi delegate (dispozitiile art. 7 alin. 19 lit. a-1 din Actul Constitutiv).

Organizarea si desfasurarea activitatii Comitetului de directie

In intervalul dintre sedintele Consiliului de administratie, Comitetul de directie isi desfisoara
activitatea in limita competentelor stabilite.

Comitetul de directie prezinta in sedintele Consiliului de administratie deciziile adoptate si
situatia operatiunilor aflate in derulare.

Deciziile legal adoptate sunt obligatorii pentru directori si angajati si sunt executorii din
momentul comunicérii lor in scris daca, din cuprinsul lor, nu este previzut un alt termen
ulterior informarii.

Deciziile Comitetului de directie se iau cu unanimitatea voturilor membrilor sai.

In situatia in care nu se pot adopta decizii in Comitetul de directie din cauza neintrunirii
conditiei de vot, subiectul discutat va fi supus analizei Consiliului de administratie, in
vederea adoptarii unei decizii.

Directorul general conduce si coordoneaza Comitetul de directie, calitate in care:

a) convoaca ori de cate ori este necesar Comitetul de directie pentru a supune dezbaterii
si aprobarii problemele ce intra in competenta sa;

b) urmareste ducerea la indeplinire a hotararilor Comitetului de directie si raporteaza
trimestrial Consiliului cu privire la stadiul implementarii acestora;

¢) informeazai la fiecare sedinta a Consiliului de administratie asupra deciziilor adoptate.

15



Evergent v

INVESTMENTS
Anexa 2

Protejarea intereselor si activelor EVERGENT Investments
prin proceduri judiciare si extrajudiciare

Activitatea de asistenta, consultanta si reprezentare juridica

Activitatea desfasurata in cadrul Serviciului juridic are un rol esential in protejarea si promovarea intereselor
legale ale Companiei. Serviciul juridic urmareste identificarea celor mai adecvate solutii legale, prin elaborarea
si implementarea unor strategii juridice bine fundamentate, valorificind atat jurisprudenta relevanta cat si
bunele practici.

Activitatea este desfasurata cu respectarea stricta a termenelor legale si procedurale, fiind prioritare atat
eficienta in gestionarea cauzelor juridice, cat si conformitatea cu cadrul normativ aplicabil.

Asistenta si consultanta juridica

Activitatea de consultanta juridica evidentiaza un numaér de 30 de dosare de consultanta si un numar total de
245 de avize de legalitate pe diverse acte juridice, precum contracte, acte aditionale, decizii, mandate, acorduri.
Astfel, serviciul si-a atins obiectivul de a mentine un nivel ridicat de acordare a avizelor de legalitate, in termen
optim.

Reprezentarea legala

Demersurile juridice in fata instantelor de judecata sunt concentrate in sfera actiunilor de drept civil, contencios
administrativ, comercial, conexe legislatiei aplicabile companiilor si pietei de capital.

In perioada de raportare, activitatea de asistenta si reprezentare juridicid s-a concentrat pe formularea si
depunerea la timp a apararilor necesare in cele 423 litigii inregistrate in evidentele specifice, precum si pe
promovarea cailor de atac in litigiile solutionate acolo unde hotararile nu erau favorabile EVER.

Situatia sintetica a litigiilor in care EVERGENT Investments este parte (detalii in Anexa 2.1.)

» Litigii in care compania are calitatea de reclamant:
e 300 dosare din care: 268 de dosare sunt litigii pe rol in diferite stadii procesuale, iar 32 dosare sunt
finalizate.
» Litigii in care compania are calitatea de parat:
e 123 de dosare din care: 104 de dosare sunt litigii pe rol in diferite stadii procesuale, iar 19 dosare sunt
finalizate.

Evidentiem un numar important de litigii in contradictoriu cu AAAS, institutie publica ce continua sa nu isi
indeplineasca obligatiile ce 1i revin pentru plata sumelor decurgand din titluri executorii, in Bugetul AAAS
nefiind previzionate sumele necesare pentru efectuarea platilor citre EVERGENT, desi am solicitat in mod
expres acest lucru in proceduri judiciare si extrajudiciare.

Procesul de recuperare este prin urmare lent si ingreunat, pe de o parte, din cauza starii de incapacitate de plata
a AAAS si pe de alta parte, din cauza lipsei de transparenta cu privire la activitatea desfasurata de catre AAAS.
EVERGENT a obtinut inclusiv solutii favorabile, unele dintre ele definitive, in cadrul litigiilor si contestatiilor la
executare, fiind astfel confirmata soliditatea si temeinicia apararilor si argumentelor juridice formulate cu
privire la instituirea popririlor.

S-a asigurat asistenta si reprezentarea juridica in litigiile pe care EVERGENT le deruleaza in contradictoriu cu
diverse companii din portofoliu privind anularea unor hotarari AGA nelegale, cat si in dosarele in care compania
are calitatea de parat.
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INVESTMENTS

SITUATIA LITIGIILOR LA 30.06.2025

Situatia litigiilor pe rol avand ca obiect anularea hotararilor AGA la companiile din portofoliul
EVERGENT Investments SA - calitate de reclamant

Evergent v

Nr. crt. Compania Obiect i .St.ad"%l Observatii
itigiului
. . anulare HAGOA din Admite cererea. Apel
1 Dyonisos Cotesti .
25.04.2023 Dyonisos
5 Rulmenti Barlad anulare HAGOA din Respinge cererea. Apel
30.05.2024 Evergent
3 Nord SA anulgre HAGOA din Respinge ce{erea. Cu
4.04.2024 ape
4 PPLI anulare HAGOA din Fond
25.04.2024
5% ARS suspendare HAGOA din ~ Respinge cererea. Apel
12.12.2024 Evergent
% anulare H AGOA din
© LA 12.12.2025 IFomg.
constatare
7* ARS retragere/numire Fond
evaluator
LITIGII SOLUTIONATE
1 Dyonisos Cotesti anulare HAGOA din Admite cererea
02.04.2023
5 Dyonisos Cotesti anulare HAGOA din Admite gpelul
02.06.2023 Dyonisos
3 Nord SA suspendare HAGO din Respinge cererea
24.04.2024
% stramutare ds. .
4 ARS 305/110/2025 Respinge cererea
5 Rulmenti Barlad convocare AGOA Respinge cererea
suspendare H. AGOA din  Admite in parte apelul
6 PPLI
25.04.2024 Evergent
« stramutare ds. .
7 ARS 125/32/2025 Respinge cererea
. . anulare H. AGOA din Admite in parte apelul
. iy (it 31.05.2024 lui Dyonisos

Situatia litigiilor pe rol avand ca obiect pretentii - EVERGENT Investments SA are calitatea
de reclamant

. Pe.rsvoan? . Cuantum pretentii . o
Nr.crt. Jlll‘ldlCP/fiZlca - in lei Obiect Observatii
parat

1 AAAS 3,765.75 executare silita
2 AAAS 3,817.58 executare silita
3 AAAS. 1,040.34 executare silita
4 AAAS. 5,790.02 executare silita
5 AAAS. 643,174.60 executare silita
6 AAAS. 8,148,447.41 executare silita
7 AAAS. 728,763.45 executare silita
8 AAAS. 1,750,121.01 executare silita
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

AAAS.

AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.

AAAS

AAAS.
AAAS.

AAAS.

AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.

AAAS.

AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.

AAAS.

AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.

168,997.37
510,955.96
1,338,494.26
1,534,074.42
1,416,542.50
1,796,880.14
545,128.79
13,978.84
29,858.47
6,126.20
143,140.76
3,580.64
2,002,769.40
2,103,441.54
1,170,244.24
1,670,936.35
1,632,881.31
16,878.26
1,716.10
49,513.93
2,390.06
34,678.23
2,138.94
39,036.30
2,228.53
33,304.61
3,060.53
52,199.65
40,310.28
2,307.09
14,171.81

2,273.67
2,437.04
2,596.66
22,629.69
27,631.93
2,808,786.14
1,810,944.22
1,952,061.87
2,738,878.13
1,571,640.44
1,060,080.31
2,277,460.16
331,646.01
3,378,003.76
1,792,001.11
127,105.45
1,943,439.31
3,644,746.20
10,546.63

executare silita

executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita

executare silita

executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita

executare silita

executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita

executare silita

executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
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59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
8o
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109

AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.
AAAS.

AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS
AAAS

490,736.68
2,177,325.35
1,995,2904.68
2,196,744.04
3,455,088.36

192,371.94

581.74
494,419.92
3,006.84
1,478.36
2,258.14
3,235.37
2,508.58
3,183.39
4,558.43
4,876.07
4,203.40
3,206.06
4,251.10
3,542.57
4,836.68
2,837.49
4,351.54
4,326.77
4,301.25
4,318.94
4,325.80
4,326.64
1,666.39

2,823.14
1,857.76
3,838.86
3,719.45
3,766.46
3,767.00
3,752.03
3,705.67
3,786.44
2,483.51
1,863.09
3,748.78
1,896.39
3,532.05
1,900.86
2,240.49
3,169.44
1,425.45
3,527.66
2,225.34
1,993.58
3,541.92

executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silitd
executare silitd
executare silitd
executare silitd
executare silitd
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
executare silita
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110
111

112

113

114

115

116*
117*
118*

1

AAAS
AAAS

AAAS

Statul Roman

Statul Roman

Cantoreanu Ioan Florin

Statul Roman
Statul Roman
Statul Roman

TOTAL:

AAAS

Evergent v

INVESTMENTS
1,864.74 executare silita
1,649.92 executare silita
2,043.74 executare silita
. . .. Respinge apelul
raspundere civila pretentii e mp—
Admite actiunea.
Respinge apelul
raspundere civila pretentii Statului Roman.
Recurs Statul
Roman
7,418.10 retentii Admite actiunea. Cu
T P apel.
raspundere civila pretentii litigiu pe rol la fond
raspundere civila pretentii litigiu pe rol la fond
raspundere civila pretentii litigiu pe rol la fond
64,329,298.79
LITIGII SOLUTIONATE
4,100.80 executare silitd incetata executarea

LITIGII AVAND OBIECTE DIVERSE (sustinere aditionala pretentii) - EVERGENT ARE
CALITATEA DE RECLAMANT

Nr.crt.

1

12

13

14

15

16

17

Societatea

Vastex; Delkimvas

Vastex; Perpetuus
Com

Vastex, Rovitec Cons

Vastex, Nechita
Prestserv

Vastex, Lexfan Fitness

Vastex, Connected-
Dval

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

Obiect

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire

plangere inscriere CF
159029/DE 244/2012

plangere inscriere CF
159029/DE 187/2011

plangere inscriere CF
159029/DE 528/2010

plangere inscriere CF
159039/DE 187/2011

plangere inscriere CF
159039/DE 528/2010

plangere inscriere CF
159039/DE 46/2011

plangere inscriere CF
158897/DE 187/2011

plangere inscriere CF
131219/DE 244/2012

plangere inscriere CF
131219/DE 187/2011

Stadiul litigiului Observatii

Suspenda judecata
Suspenda judecata
Suspenda judecata
Suspenda judecata
Suspenda judecata

Suspenda judecata

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Respinge plangerea. Apel
Evergent
Respinge plangerea. Apel
Evergent
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18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40
41
42

43

44

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA

plangere inscriere CF
158923/DE 244/2012

plangere inscriere CF
158923 /DE 46/2011
plangere inscriere CF
158930/DE 187/2011
plangere inscriere CF
158930/DE 528/2010
plangere inscriere CF
158946/DE 244/2012
plangere inscriere CF
158946/DE 528/2010
plangere inscriere CF
158946/DE 46/2011
plangere inscriere CF
158890/DE 244/2012
plangere inscriere CF
158890/DE 528/2010
plangere inscriere CF
158890/DE 46/2011

plangere inscriere CF
158889/DE 244/2012

plangere inscriere CF
158889/DE 187/2011

plangere inscriere CF
158889/DE 528/2010

plangere inscriere CF
158889/DE 46/2011
plangere inscriere CF
158915/DE 187/2011
plangere inscriere CF
159036/DE 244/2012
plangere inscriere CF
159036/DE 528/2010

plangere inscriere CF
158886/DE 244/2012

plangere inscriere CF
158944/DE 187/2011

plangere inscriere CF
158886/DE 46/2011

plangere inscriere CF
131224

plangere inscriere CF
159033
plangere inscriere CF
156393
validare poprire

validare poprire
validare poprire

validare poprire

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond
Respinge plangerea. Cu
apel
Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond
respinge plangere. Apel
Evergent.

Respinge plangerea. Apel
Evergent
Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Respinge plangerea. Cu
apel

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent
Litigiu pe rol la fond
Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Respinge plangerea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Apel
Evergent

Respinge cererea. Cu apel

Respinge cererea. Cu apel

Evergent v

INVESTMENTS
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45
46
47
48
49

50

51
52
53

54
55
56
57
58

59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

74
75
76
77
78
79
8o

81
82

83
84
85

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA
AAAS/AVERSA

AAAS/AVERSA
AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire

validare poprire

validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire

validare poprire

validare poprire

Respinge cererea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Apel
Evergent

Respinge cererea. Apel
Evergent

Respinge cererea. Cu apel

Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Cu apel

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Cu apel

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Admite cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Admite cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Admite cererea. Cu apel

Admite cererea. Cu recurs

Litigiu pe rol la fond
Admite cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Evergent v

INVESTMENTS
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86
87
88
89
90
o1
92
93
94
95
96

97
98*

99*
100*

101*
102*
103*
104*
105*
106*
107*
108*
109*
110*
111*
112*
113*
114*
115%
116*
117*
118*
119*
120*
121*

122%

AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie

AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/Trezorerie
AAAS/U.C.M. Resita

AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita

AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita

AAAS/U.C.M. Resita

validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire
validare poprire

validare poprire

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Respinge cererea. Cu apel
Respinge cererea. Cu apel

Litigiu pe rol la fond
Respinge cererea. Cu apel

Admite cererea. Cu apel

Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Cu apel
Admite cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Admite cererea. Cu apel
Respinge cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Admite cererea. Cu apel
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond

Evergent v

INVESTMENTS
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123*
124*
125*
126*
127*
128*
129*
130*
131%
132%
133*

134*

10

11

12

13

14

15

16

AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita

AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita
AAAS/U.C.M. Resita

AAAS/U.C.M. Resita

Inco Industry SRL s.a.

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

validare poprire

validare poprire

Evergent v

INVESTMENTS

Litigiu pe rol la fond

Respinge cererea. Cu apel

validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
validare poprire Litigiu pe rol la fond
LITIGII SOLUTIONATE
interventie-actiune Respinge recursul Evergent
uzucapiune si AAAS
plangere inscriere CF .
158886/DE 187/2011 Respinge apelul Evergent
plangere inscriere CF .
131219/DE 46/2011 Respinge apelul Evergent
plangere inscriere CF .
158015/DE 46/2011 Respinge apelul Evergent
plangere inscriere CF .
158923/DE 528/2010 Respinge apelul Evergent
plangere inscriere CF .
158807/DE 244/2012 Respinge apelul Evergent
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158944 /DE 528/2010 pInge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158915/DE 528/2010 PINge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158944/DE 46/2011 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158923 /DE 187/2011 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158897/DE 528/2010 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
159036/DE 46/2011 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
131219/DE 528/2010 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
158886/DE 528/2010 pinge plang
plangere inscriere CF Respinge plangerea
159036/DE 187/2011 pinge plang
plangere inscriere CF .
158015/DE 244/2012 Respinge apelul Evergent
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17

18

19

20

21

22

23

AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman
AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

AAAS/Statul Roman

plangere inscriere CF
158890/DE 187/2011

plangere inscriere CF
158946/DE 187/2011

plangere inscriere CF
158930/DE 46/2011

plangere inscriere CF
158930/DE 244/2012

plangere inscriere CF
158897/DE 46/2011
plangere inscriere CF
159029/DE 46/2011
plangere inscriere CF
159039/DE 244/2012

Respinge apelul Evergent
Respinge apelul Evergent
Respinge apelul Evergent
Respinge apelul Evergent
Respinge plangerea.
Respinge apelul Evergent

Respinge apelul Evergent

Evergent v

INVESTMENTS

Situatia litigiilor pe rol obiecte diverse (EVERGENT Investments SA are calitate de reclamant)

ISU Bacau

ISU Bacau

ISU Bacau/ONRC
Bacau

plangere
contraventionala

anulare act
administrativ

radiere inregistrare
mentiune ONRC

Admite plangerea Ever.
Anuleaza PV de
contraventie. Cu apel

Suspenda judecata

Admite cererea formulata
de Ever. Cu apel

LITIGII SOLUTIONATE

Situatia litigiilor pe rol avand ca obiect procedura insolventei (EVERGENT Investments SA are
calitate de reclamant-creditor)

crt.

NG A W N =

Nr.crt.

Societatea

BIR
Network Press

Horticola SA

Celule Electrice
Bailesti

Genko Med Group
Vastex Vaslui
TOTAL LEI:

LITIGII IN CARE EVERGENT ARE CALITATEA DE PARAT

Reclamant

Spatariuc Maria

Spatariuc Dumitru
s.a.

Reuti Veronica

Tibuleac Petrica
Tulian

Dron Cristina-
Lotrisoara

Cuantumul

.. . Stadiu
creantei in lei
344.12 Faliment
3,799.87 Faliment
1,466,168.33 Insolventa
7,254.72 Insolventa
93,835.07 Faliment
8,594,620.01 Faliment
10,166,022.12
LITIGII SOLUTIONATE

Cuantum pretentii

Obiect

hotarare care sa tina loc de
act autentic

hotarare care sa tina loc de
act autentic

anulare act

hotarare care sa tina loc de
act autentic

hotarare care sa tina loc de
act autentic

Observatii

Procedura continua
Procedura continua

Procedura continua
Procedura continua

Procedura continua
Procedura continua

Observatii
Litigiu pe rol la
fond

Litigiu pe rol la
fond

Respinge actiunea.
Cu apel

Litigiu pe rol la
fond

Respinge actiunea.
Cu apel

10



Anexa 2.1.

10

Nr crt

10

11

12

13

14

15

16

17

Cazacu Ioan

Placintaru Ion
Asavei Gheorghe
Octagon prin CITR

Nane Vasile

hotarare care sa tina loc de
act autentic

hotarare care sa tina loc de
act autentic

obligatia de a face

contestatie la executare

hotarare care sa tina loc de
act autentic

LITIGII SOLUTIONATE

Evergent v

INVESTMENTS

Disjuns din dosar
nr. 9917/193/2021.
Declina competenta

in favoarea
Tribunalului
Botosani

Litigiu pe rol la
fond

Respinge actiunea.
Cu apel
Litigiu pe rol la
fond

Respinge actiunea.
Cu apel

LITIGII IN CONTRADICTORIU CU AAAS (reclamant) - EVER (parat)

Suma contestata

in lei

Obiect

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la

executare imobiliara

contestatie la

executare imobiliara

contestatie la

executare imobiliara

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

Stadiu

Respinge contestatia AAAS.
Cu recurs

Litigiu pe rol la fond

Admite contestatia. Apel
Evergent
Respinge contestatia AAAS.
Cu apel

Respinge cererea. Cu recurs
Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Respinge cererea. Apel
AAAS
Admite cererea AAAS. Apel
Evergent
Respinge cererea. Cu recurs
Respinge cererea. Apel
AAAS

Respinge cererea. Apel
AAAS

Respinge cererea. Apel
AAAS

Respinge cererea. Recurs
AAAS

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Cu apel

Respinge cererea. Recurs
AAAS

Observatii. Terti
popriti

Trezorerie
Trezorerie

Trezorerie

U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita

U.C.M. Resita

11
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18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

Respinge cererea. Apel
AAAS

Admite cererea AAAS. Apel
Evergent

Respinge contestatia. Cu
apel

Admite cererea AAAS. Apel
Evergent

Admite contestatia. Cu apel

Admite in parte contestatia.
Apel AAAS

Admite contestatia. Apel
Evergent

Admite contestatia. Apel
Evergent

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Cu
recurs

Admite contestatia. Cu apel
Admite contestia. Cu recurs

Litigiu pe rol la fond

Admite cererea AAAS. Apel
Evergent

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Admite contestatia. Apel
Evergent

Admite contestatia. Apel
Evergent

Admite contestatia. Cu apel

Respinge contestatia. Cu
apel

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestia. Cu apel

Admite contestatia. Cu
recurs

Litigiu pe rol la fond

INVESTMENTS

U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
Trezorerie
Ford Otosan
Trezorerie
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
U.C.M. Resita
Regal GL
Trezorerie
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA
Aversa SA

Aversa SA

Evergent v
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Admite contestatia. Apel
Evergent

Respinge contestatia. Cu
apel

Litigiu pe rol la fond

Litigiu pe rol la fond
Respinge contestatia. Apel
AAAS

Respinge contestatia. Apel
AAAS

Admite contestatia. Apel
Evergent

Admite contestatia. Apel
Evergent

Litigiu pe rol la fond

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Litigiu pe rol la fond
Admite contestatia. Cu
recurs
Respinge contestatia. Cu
recurs

Admite contestatia. Cu apel

Respinge contestatia. Cu
apel

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Litigiu pe rol la fond
Respinge contestatia. Apel
AAAS
Respinge contestatia. Cu
apel

Admite contestatia. Cu apel

Admite contestatia. Recurs
Evergent

Respinge contestatia. Cu
apel

Admite cererea AAAS. Cu
apel

Respinge contestatia. Cu
apel

INVESTMENTS

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Turism Covasna

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

U.C.M. Resita

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Aversa SA

Evergent v
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72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91*

92*

93"

94*

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare

contestatie la
executare
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EVERGENT Investments stabileste si mentine functia permanentd de management risc care
este separata si independenta de alte functii si activitati.

Structural si ierarhic Compartimentul management risc este subordonat Consiliului de
administratie.

Functia permanentd de administrare a riscului este exercitatd independent, din punct de
vedere ierarhic si functional, fata de cea de administrare a portofoliului si celelalte
compartimente functionale, prin adoptarea tuturor masurilor organizatorice de prevenire a
conflictelor de interese, stipulate expres in regulile interne ale companiei.

Functia permanentd de administrare a riscului are autoritatea necesara si acces la toate
informatiile relevante necesare indeplinirii atributiilor si responsabilitatilor.

Persoana care indeplineste functia de administrator de risc este supusa autorizarii A.S.F. si
este Inscrisa in Registrul public al A.S.F.

In situatia in care sunt mai multe persoane autorizate ca administrator de risc, vor fi stabilite
responsabilititile detaliate ale fiecirei persoane. In situatia lipsei uneia dintre persoane,
atributiile si responsabilitétile vor fi preluate automat de alta persoand autorizata.

In situatia in care compania nu mai are autorizatii o persoani in functia de administrator de
risc sau in cazul indisponibilitdtii temporare a acesteia, unul dintre directorii companiei, unul
dintre membrii compartimentului management risc, daca exista, sau un alt angajat care are
cunostintele si experienta profesionald adecvata va indeplini provizoriu aceasta functie pana
la momentul reocuparii sale. Directorul care are in atributie coordonarea si supravegherea
functiei de administrare a portofoliului in cadrul EVERGENT Investments nu poate prelua
temporar atributiile functiei de administrare a riscurilor. Persoana care indeplineste
provizoriu aceasta functie este notificata in termen de 5 zile lucratoare catre A.S.F.

Compartimentul are ca principal obiectiv administrarea si controlul riscurilor, respectarea
standardelor inalte de calitate impuse de principiile managementului riscurilor, elaborarea
mecanismelor de atentionare in apropierea limitelor de alerta in ceea ce priveste manifestarea
riscurilor, gestionarea riscurilor prin identificarea, masurarea si administrarea lor, propunand
si monitorizand masuri corective imediate.

Compartimentul elaboreaza Politica de administrare a riscurilor in EVERGENT Investments,
in cadrul careia se defineste profilul de risc pe care compania il considera acceptabil, cu privire
la riscurile relevante identificate in activitatea companiei. Pentru administrarea riscurilor
relevante identificate, compartimentul management risc dezvolta si actualizeaza proceduri de
lucru si metodologii.

Atributii si responsabilitati:
a) elaboreaza si implementeaza politici, proceduri si metodologii eficace de administrare
a riscurilor, precum si orice modificare a acestora;
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b) identificd, masoard, administreaza si monitorizeaza permanent toate riscurile
relevante pentru politica de investitii a EVERGENT Investments si la care este sau
poate fi expusa societatea;

c¢) asigura faptul ca profilul de risc al EVERGENT Investments comunicat investitorilor
respectd limitele de risc stabilite pentru acoperirea cel putin a riscurilor de piatd, de
emitent, de lichiditate, de credit si contrapartida, de durabilitate si operationale;

d) comunica catre Consiliul de administratie al EVERGENT Investments informatii la zi
referitoare la urmatoarele aspecte:

o respectarea de catre societate a profilului de risc comunicat investitorilor si a
limitelor de risc stabilite - trimestrial;

o caracterul adecvat si eficacitatea procesului de administrare a riscurilor —
semestrial;

e) propune masuri de prevenire si diminuare a riscurilor si urmareste implementarea
acestora;

f) monitorizeaza si verifica implementarea tuturor masurilor corective de prevenire si
diminuare a riscurilor, rezultate in procesul de autoevaluare a riscurilor operationale
si a sistemului de control intern din cadrul compartimentelor;

g) analizeaza riscurile operationale legate de desfisurarea activitatilor, identificate in
procesul de autoevaluare interna anuala a riscurilor operationale si propune maésuri de
diminuare/mentinere sub control a riscurilor identificate;

h) evalueazi profilul de risc al societatii in functie de apetitul si toleranta la risc stabilite
de catre Consiliul de administratie si comunica in timp util catre Consiliul de
administratie si conducerea executiva in cazul in care considera ca profilul de risc nu
este conform cu limitele de risc aprobate sau ca exista un risc semnificativ ca profilul
de risc sa devina neconform cu aceste limite;

i) fundamenteaza si propune limite de risc, monitorizeaza respectarea acestora si notifica
in timp util Consiliului de administratie si conducerii executive orice depasiri existente
sau previzibile ale limitelor de risc stabilite, pentru a se asigura ca pot fi luate masuri
rapide si adecvate;

j) identifica riscurile aferente angajarii EVERGENT Investments in activitati noi;

k) acorda asistentd Consiliului de administratie si conducerii executive privind
identificarea profilului de risc al EVERGENT Investments;

1) urmareste incadrarea categoriilor de active EVERGENT Investments in limitele
prudentiale legale si interne in vigoare;

m) efectueaza simularile de criza;

n) initiaza autoevaluarea internda anuala a riscurilor operationale din cadrul tuturor
compartimentelor EVERGENT Investments, asigurand consultanta privind identificarea
si evaluarea riscurilor si stabilirea masurilor corespunzatoare in directia limitarii
posibilelor consecinte ale acestor riscuri. Rezultatele autoevaluarilor efectuate in cadrul
compartimentelor sunt cuantificate de catre compartimentul management risc in
“Registrul riscurilor, ,Harta riscurilor” i in ,Planul de raspuns la risc”. Pe baza expunerii
la riscul operational se realizeaza profilul riscurilor operationale;

0) monitorizeaza indicatorul sintetic de risc al actiunii EVER si scenariile de performanta
anterioare;

p) evalueaza modul in care structura remuneratiei variabile afecteaza profilul de risc al
societatii;

q) calculeazd expunerea si efectul de levier, in scopul indeplinirii obligatiilor de raportare
institutionala.
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Procesul de administrare a riscurilor se realizeaza prin parcurgerea urmatoarelor etape:

1. identificarea riscurilor - se definesc riscurile in viziunea companiei, se identifica
elementele componente si se descriu evenimentele generatoare de risc.

2. evaluarea si masurarea riscurilor — se realizeaza pentru fiecare tip de risc identificat cu
ajutorul unor metode cantitative si calitative, utilizindu-se baze de date si indicatori de
risc prestabiliti.

3. monitorizarea riscurilor — se urmaresc indicatorii de risc in evolutie si incadrarea acestora
in limitele legale si interne stabilite.

4. gestionarea si controlul riscurilor — se propun masurile pentru tinerea sub control a
riscurilor in cazul in care se prevede sau se constata depasirea limitelor si se raporteaza
catre structura de conducere.

Activitatile desfasurate cuprind, fara a se limita la acestea, analize lunare/trimestriale/anuale
si ori de cate ori este nevoie cu privire la expunerile la riscurile relevante( riscul de piata, riscul
de emitent, riscul de credit si contrapartida, riscul de lichiditate, riscul de durabilitate, riscul
operational) si incadrarea acestora in limitele de risc asumate, incadrarea in sistemul de limite
prudentiale legale a activelor/categoriilor de active din portofoliu , analize de risc cu privire la
impactul operatiunilor de investire/dezinvestire asupra incadrarii in limitele prudentiale
legale si in profilul de risc aprobat, prin efectuarea de simulari si propunerea de masuri care
sa tind sub control riscul asumat, analiza si monitorizarea evenimentelor de ric operational
raportate de citre compartimentele societitii.

Pentru atributiile ce 1i revin, compartimentul management risc efectueaza rapoarte regulate
catre Directori si Consiliul de administratie. Rapoartele de risc trimestriale si rapoartele
semestriale privind eficienta si eficacitatea sistemului de management al riscurilor se supun
aprobarii Consiliului de administratie, cu avizarea prealabila de catre Comitetul de audit.
Rapoartele privind incadrarea activelor in sistemul de limite prudentiale si cele privind
incadrarea in limitele de risc se transmit spre informare si catre compartimentele/structurile
care indeplinesc functia de administrare a portofoliului si catre compartimentul de
conformitate.

EVERGENT Investments instituie si mentine o functie permanenta si eficace de
verificare a conformitatii care este independenta.

Structural si ierarhic, Compartimentul de Conformitate este subordonat Consiliului de
administratie.

Persoana care indeplineste functia de ofiter de conformitate este supusa autorizarii A.S.F. si
este Inscrisa in Registrul public al A.S.F.

In situatia in care compania supune autorizirii mai multe persoane cu atributii de
conformitate, cererea de autorizare este insotitd de responsabilitatile detaliate ale fiecarei
persoane incadrate in cadrul compartimentului de conformitate.

In situatia lipsei uneia dintre persoanele cu atributii de control intern, atributiile si
responsabilitatile vor fi preluate automat de altd persoana autorizata.
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In situatia in care EVERGENT Investments nu mai are autorizati o persoani in functia de
ofiter de conformitate sau in cazul indisponibilitatii temporare a acesteia, unul dintre membrii
compartimentului de conformitate al companiei, daca exista, unul dintre directorii companiei
sau un alt angajat care are cunostintele si experienta profesionald adecvata, in cazul in care
compartimentul este format dintr-un singur membru, va prelua provizoriu atributiile
persoanei indisponibile, pentru o perioada de maximum 3 luni intr-un an calendaristic.

Pentru a permite persoanei/persoanelor numite in functia de ofiter de conformitate sa-si
aduca la indeplinire responsabilititile in mod corect siindependent, EVERGENT Investments
trebuie si se asigure ca urmatoarele conditii sunt respectate:

a)  persoana/persoanele are/au autoritatea, resursele si experienta necesare, precum si
acces la toate informatiile relevante;

b) persoanele care exercitd functia de verificare a conformitatii nu sunt implicate in
prestarea serviciilor sau in efectuarea activitatilor pe care le monitorizeaza;

c) persoana/persoanele poartd responsabilitatea respectdrii atributiilor aferente
functiei de conformitate si pentru orice raportare referitoare la respectarea
reglementarilor in vigoare, in care se va preciza in special daca au fost intreprinse
masuri adecvate de remediere a eventualelor deficiente;

d) la stabilirea remunerarii persoanelor trebuie avut in vedere: nivelul remunerarii
trebuie sa permitdi EVERGENT Investments si angajeze personal calificat si cu
experientd, obiectivitatea persoanelor nu trebuie sa fie afectata de metoda de stabilire
a remuneratiei, remuneratia variabila trebuie sd se bazeze pe obiective specifice
functiei si nu trebuie sa fie stabilita exclusiv pe baza criteriilor de performanta la
nivelul AFIA, remunerarea este direct supravegheata de comitetul de nominalizare-
remunerare;

e) persoanele sunt evaluate pentru indeplinirea si mentinerea, pe toata durata de
desfasurare a activitatii, a cerintelor privind competenta si experienta profesionala,
integritatea si buna reputatie si guvernanta conform prevederilor legale incidente.

Atributii si responsabilitati:

a) monitorizeaza si evalueazad periodic caracterul adecvat si eficacitatea maésurilor, a
politicilor si a procedurilor stabilite In conformitate cu reglementarile in vigoare,
precum si a actiunilor intreprinse pentru remedierea deficientelor in materie de
respectare de catre companie a obligatiilor care 1i revin.

b) monitorizeaza si verificd cu regularitate aplicarea prevederilor legale incidente
activitaitii EVERGENT Investments, a reglementarilor si procedurilor interne si
actioneaza conform competentelor sale pentru a preveni si propune masuri pentru
remedierea oricarei situatii de incalcare a legilor, reglementarilor in vigoare incidente
pietei de capital sau a reglementarilor si procedurilor interne ale EVERGENT
Investments de catre EVERGENT Investments sau de catre angajatii acesteia.
Urmareste implementarea propunerilor si recomandarilor.

c) consiliaza si asistad persoanele relevante responsabile pentru desfasurarea de activitati
pentru respectarea de catre EVERGENT Investments a obligatiilor care 1i revin in
temeiul legislatiei pietei de capital incidente.

d) se asigura caraportarile pe care EVERGENT Investments trebuie si le transmita A.S.F.
si entitatilor pietei de capital sunt transmise in termenul legal prevazut de
reglementarile in vigoare.

e) analizeaza si avizeaza documentele transmise de EVERGENT Investments catre A.S.F.
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in vederea obtinerii autorizatiilor prevazute de reglementarile A.S.F.

f) analizeazi si avizeaza materialele informative/publicitare ale EVERGENT Investments.

g) analizeaza si avizeaza documentele intocmite de EVERGENT Investments privind
respectarea continutului minim al documentelor interne si al respectarii cadrului de
reglementare al formarii deciziei interne.

h) avizeazd dezvoltarea de noi strategii, politicile investitionale, schimbadrile
organizationale relevante precum si investitiile pe piete noi si in produse noi.

i) verifica respectarea reglementarilor prudentiale.

j) asigura informarea EVERGENT Investments si a angajatilor acesteia cu privire la
regimul juridic aplicabil pietei de capital, atat in ceea ce priveste normele aprobate, cat
si proiectele legislative de interes pentru activitatea companiei, pentru formularea de
propuneri, recomandari sau observatii, daca este cazul.

k) este responsabil de supervizarea solutionarii si de gestionarea petitiilor referitoare la

activitatea EVERGENT Investments pe piata de capital, de tinerea registrului unic de
petitii si de raportarea periodica catre ASF a situatiei petitiilor inregistrate.
Prin decizie a directorului general, in cadrul companiei este constituita o comisie cu
caracter permanent care analizeaza toate petitiile actionarilor si propune, daca este
cazul, masuri de adoptat de citre conducere pentru remedierea situatiilor sesizate.
Comunicarea raspunsului cétre petent se face cu incadrare in termenul legal.

1) creeaza un proces de identificare, inregistrare, monitorizare, prevenire si divulgare a
conflictelor de interese. Gestioneazi procedura interna privind Conflictul de interese.

Desfasurarea controlului permanent si periodic:
1. Elaborarea Programului/Planului investigatiilor anual, cu respectarea urmatoarelor
principii/criterii:

(a) cuprinde obiectivele de control conform reglementarilor legale aplicabile si
constituie o parte a procesului integrat de control din cadrul EVERGENT
Investments (conformitate, audit intern si administrarea riscurilor);

(b) este intocmit in baza analizei riscurilor pe care le pot induce activitatile
EVERGENT Investments, avand in vedere “Registrul riscurilor operationale
identificate care pot afecta activitatea EVERGENT Investments” intocmit de
Compartimentul Management Risc;

(c) activitdtile pe care le desfasoard in vederea verificarii conformitatii activitatii
companiei cu reglementarile legale in vigoare, politica si procedurile EVERGENT
Investments, sunt activitdti de control periodic si control permanent;

(d) principala componenta a activitatii o constituie controlul permanent, cu caracter
pro-activ, exercitat prin supravegherea si monitorizarea continua a activitatilor
ce intra in sfera controlului intern, in vederea prevenirii aparitiei situatiilor de
neconformitate legala si interna.

2. Efectuarea investigatiilor si a raportarilor catre structura de conducere:

(a) prezinta raport privind rezultatele investigatiilor cuprinse in planul de
investigatii catre Consiliul de administratie al EVERGENT Investments, pentru
dezbatere si aprobare; raportul este avizat prealabil de Comitetul de Audit;

(b) raporteaza Consiliului de administratie si directorilor situatiile de incalcare a
regimului juridic aplicabil pietei de capital, a reglementarilor interne si a
procedurilor de lucru, in termenele legale impuse, in vederea notificarii urgente
catre ASF si comunicarii masurilor adoptate pentru remedierea situatiilor
constatate;
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(c) intocmeste cu regularitate, cel putin o data pe an, rapoarte catre conducerea
executiva asupra chestiunilor legate de conformitate, in care sa se precizeze in
special daca au fost intreprinse masuri adecvate de remediere a eventualelor
deficiente;

(d) raportul anual si planul de investigatii pentru anul urmator aprobate de
Consiliul de administratie sunt transmise la ASF, daca legislatia prevede aceasta.



